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Koło Żydowskie — utrzymane!
Kraków. 4 marca 

Całe żydostwo polskie, niemal bez różnicy 
przekonań politycznych i stanowiska społecz 
aego, przyjmie z uczuciem prawdziwej ulgi 
Wiadomość o zażegnaniu przesilenia w Kole 
'Żyd — jedynej naszej oficjalnej i autorytaty wnej 
reprezentacji nazewnątrz. W  ten bowiem sposób 
uratowane zostało jednolite i w sprawach 
ogólno-narodawych solidarne Koło Żydow
skie w parlamencie Rzeczypospolitej. A jedno 
jednolite i solidarne Koło Żydowskie jest cał
kiem imię bronię polityczną i trybuną żydo- 
stwa polskiego, aniżeli dwa Kola, nawzajem 
B natury rzeczy się zwalczające i nawzajem 
utrudniające sobie pracę lub wręcz ją uniemo
żliwiające. Po wszystkich smutnych i pożało
w ania godnych wypadkach ostatnich tygodni 
można nareszcie swobodnie odetchnąć j wyra 
zić uznanie pod adresem naszych strono ic.tw 
i ugrupowań, iż wkóńcu przeocz przemógł * 
W nich zdrowa, pozytywna myśl polityczna. 
Społeczeństwo żydowskie przyjęłoln z najwię- 
kszem oburzeniem rozłam w Kole Prosty czło
wiek w ulicy żydowskiej uie posiada wcale 
zrozumienia rozmaitych fitiezyj i nuanców, 
dzielących w polityce sejmowej nawet najlep
szych sjonistów. Prosty człowiek w ulicy ży
dowskiej wie, że jest mu źle, tak źle jak je
szcze nie było, i żąda od Kola Żydowskiego 
orędownictwa i pomoćy. Swary — jałowe a 
zażarte swary — w takiej chwili, zaniedbanie 
akcji pomocy gospodarczej ze względu na wie
czne personalia i kryzysy — wszystka to za
częło już rodzić w społeczeństwie żydowskiem 
podobne uczucia wobec Koła żydowskiego, ja 
kie żywi społeczeństwo polskie wobec ...Sej
mu. Na szczęście nasze, a ku prawdziwemu 
utrapieniu naszych „serdecznych" przyjaciół 
e tej i z tamtej strony frontu — jedność Koła 
została — tym razem, a miejmy nadzieję, że 
na stałe — uratowana.
; 'Jeszcze po wtorkowem posiedzeniu Koła Wy
dawała się sytuacja bardzo naprężoną. Wiado 
no, że za posłem Hartglasem jako prezesem 
oświadczyło się tylko 12 członków Koła (Le- 
iwinwn, Schwarz. Truaker, Ringel, Roten- 
streich, Thon, Rosenblatt, Hartglas, Stuczyń- 
aki, Kerner, Schipper i Heller), podczas gdy 
Bl wstrzymało się od głosowania (sjonlści 
t  Wschodniej Małopolski, Aguda i Mizrachl). 
Pozatem wywołała deklaracja Agudy, wczoraj 
IW całości przez nas przytoczona, wrażenie jak 
najgorsze i wprost przygnębiające. Także sta
nowisko naszych przyjaciół wschodnio mało
polskich musiało wywołać pewne zdumienie. 
Pogląd, który kilkakrotnie objawiał pos. Dr. 
Reich, lż po nim musi przyjść do steru pos. 
Grynbaum, jeśli na krześle prezydjalnem ma 
■wogóla nastąpić amiana osób — pogląd ten 
(jest djalektyką, a nia-, polityką, Toteż „Hajnt" 
l>ył zapewne wyrazem nastrojów żydowskich 
fw stolicy, gdy po wtorkowem p»s"tc>Wnłu Ko
ła obawiał się o secesję * Koła posłów sjonlsty 
cznych z Kongresówki, kilku ze Wmłodniej 
Małopolski i grupy Hitachdut,
I Dw«ń wcaorajssy w  środa - -  prayoiósł 
;pca^U w a rwwiąwmśe sytuacji. W  telefone- 
inacie * Warsaawy znajdą Czytelnicy sprawo
zdanie a praabkegu .wczorajszego posiedzenia

Kola Żydowskiego. Poseł Hartglas przyjął pre
zesurę, a deklarację jego — godną, jasną, wy
raźną i stanowczą — przyjęły wszystkie Lez 
wyjątku grupy z pełnem zadowoleniem i głę
boką satysfakcją. Miło nam podkreślić zwła
szcza stanowisko posła Reicha, który jak pra
wdziwy gentleman i dobry sjunistę powitał 
nowego prezesa Koła, którego kandydaturę do
tąd — zwalczał. Miło nam również podnieść, 
iż Aguda (przez co nie stawiamy bynajmr.ej 
w jednym rzędzie posła Reicha z Agudą....) 
w przeciwieństwie do swej deklaracji wtor
kowej zajęła wczoraj stanowisko znacznie po- 
prawniejsze. — —

Program nowego prezesa Kola Żydowskie

go, którego na tern stanowisku witamy z calg 
sympatją należną staremu a doskonałemu dru 
howi w ruchu sjonistyczuym i wytrawnemu 
szermierzowi na terenie walki o prawa żyd®- 
stwa polskiego, streszcza się \y dwóch zasa
dach naczelnych: 1) razcm z innemi mniejsza 
ściarhi narodowemi, ale tylko o ile nie kolidują 
to z intersem państwowości polskiej, 2) opory, 
cja u’e dla opozycji, ale z konieczności.

Na tej platformie pójdzie za nowym pre
zesem Koła Żydowskiego cale żydostwo pol
skie.

Czy w ramach teg0 programu da sie potnie* 
ścić polityka porozumienia polsko-żydowskie
go, zainicjowana przez Dra Reicha i Dra The* 
na? Naszem zdaniem — bezwzględnie taki 
Czy ta polityka da się też zrealizować — to 
już nie zależy od nas. Okaże to zresztą nieda
leka przyszłość. W. B,

mii {winili m  wra U  lilmiiw
Przyleci© w yboru. -  N ow y p r a i u  przaci wałkiem opozycji u la opozycji. 
O zgodno współżycia zo społoczońslwom poiskiom. —  Z uuiloJszo&cfMł 

narodow om l, alo nlo przeciw paAstwu.
(Telefonem

Warszawa, 3 3 (Ln) Na dzisiejszem
ad s i w e j *  Iw ń p w ś w f a j

posie
dzeniu Kola Żydowskiego zabrał pierwszy głos 
nowo-obrany prezes Kola pos. Harlglas, który 
oświadczył co następuje:

„Po naradzie z moimi towarzyszami partyjnymi 
oraz z polecenia mej władzy partyjnej przyjmuję wy 
bór i dziękuję tym wszystkim, którzy oddali na 
innie Swoje głosy. Wypadki, które poprzedziły ustą
pienie Dr Reicha i mój wybór, oraz znane n i poglą
dy panujące w społeczeństwie żydowskiem wskazują 
na zmianę, jaka liastąipita w polityce Kuła Żydow
skiego.

Wiecie jednak panowie, że kandydaturę, którą 
przyjąłem na mocy polecenia mej władzy partyjnej, 
przyjąłem tylko pod warunkiem, że koledzy udzielą 
mi swego poparcia. Wyznaję szczerze, że nie czuję 
się na siłach piastować prezesurę, o ile koledzy nie 
udzielą mi swej pomocy, Przebieg wyborów Wyka
zał, że na razie na takie poparcie liczyć nie mogę, 
albowiem nie oświadczyli się *a m ną nie tylko Człon 
kowie innych stronnictw, ale także ci, którzy na 
mocy wiążącego nakazu włada partyjnych obowią
zani byli za mną się oświadczyć. Liczę Się jednak 
z tom, że w miarę Współpracy stosunek ten zmie
ni się na lepsze, tom bardziej że z wtelu panami 
łączą ranie punkty styczne.

O ile chodzi o moje poglądy, (o nie jestem Zwo
lennikiem aposycjl dla opozycji. W ręcz przeciwnie 
uważam, że z każdym rządem nałoży perU’aktowaC 
z Całą godnością i układać się, oby uzyskać to, 
oo się nam słusznie należy na mocy traktatu o mniej 
szościach narodowych i na mocy przepisów Konsty
tucji. Zeleżnie od wykonania przez rząd  przepisów 
.Konstytucji 1 interpretacji traktatu o mniejszo
ściach narodowych będzie się ustosunkowywać nasz 
stosunek do każdego rządu.

O He chatki o społeczeństwo polskie, to uważam, 
że powinniśmy iść jak najdalej w tym kierunku, 
aby .tworzyć jalt najlepsza wopólżj - .e młęday spo
łeczeństwem polsklem a żydowskiem.

Jestem zdecydowanym przeciwnikiem ugodowości 
jako ąysteniM i uważam, io  i  tym  Systemom należy 
Skończyć.

Winien jeszcze jestem odpowiedź sec. Truskiere- 
wi na jego zapytanie, jaki jest nam stosunek do 
mniejszości narodowych. Na to pytanie będzie mi 
łatwo odpowiedzieć, choćby M względu na to, że 
aco. Trusklar wyszedł * lej samej listy, co Ja, tj. z#

16-ki. Tworząc jednolity blok przy wyborach, wy. 
szliśmy z założenin, że skoro w  Polsce 40 procent 
ludności nie należy do narodowości polskiej, to po
lityka nasza winna iść po linji uwzględniającej inne 
mniejszości narodowe. Wobec tego We wszystkich 
tych sprawach w których ich interesy nie kolidują 
z interesami państwa, powinniśmy iść ręka w rękę. 
To były warunki przy tworzeniu Moku 16-ki i od 
tych warunków nie odstąpię.

To są pokrótce moje poglądy. Prezesem pozosta
nę tak długo, jak długo w Kole będzie panov#Śa 
zgoda, Z chw ilą kiedy zgoda ustanie, OŚwiadcW® 
wyraźnie, że ze stanowiska tc^o ustąpię.

Jeszcze jedno chcę powiedzieć pod adresem Agpą- 
dy, w Związku z jej wczorajszą deklaracją. W ybra
ny zostałem prezesem Koła 1 jc-stem PreaeSfim nie 
tylko tych, którzy glosowali za nwą, ale | ty Ob, 
którzy glosowali przeciwko mnie. To prasis 
zapamiętać".

Dyskusji
Po oświadczeniu pos. Harlglnwi nafrtapjfet 

dłuższa dyskusja. Pierwszy zabrał głos pos, 
Heller, który imieniem Hitachdut, stwierdza 
że deklaracja złożona przez pos. Hartgłasa nie 
zawiera tych enuncjacyj, jakie pos. Hartglas 
złożył wobec grupy. Prosi zatem o wyjaśni*-: 
nie.

Pos. Reich żałuje, że prezes nie złożył de
klaracji przed wyborem. Mówca nie widzi w  
p. HartgłasJe zapowiedzi zmiany polityki, 
wręcz przeciwnie pos. Hartglas, który uchodna 
zawsze za przedstawiciela specjalnej polityki 
mniejszościowej, złożył dziś oświadczenie, po
krywające się zupełnie z polityką, jaką prowa 
dził mówca. Gdyby p. Hartglas złożył był M) 
oświadczenie przed wyborem, uie byłoby tyle 
białych kartek. Pos. Hartglas oświadczył, te  
jako prezes nie zamkrza wprowadzić nic no
wego w stosunku do mniejszości narodowych, 
oraz w stosunku do rządu. Złożył więc oświacł 
ozenie, idące całkowicie po dotychczasowej 
linji. Z tego też powodu mówca z deklaracji 
jest zadowolony.

Pos. Schreiber oświadcza, te imieniem pe* 
słów a Małopolski wschodniej, udzielą ąni po
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parcia nowemu prezesowi, o ile prowadzić bę
dzie politykę w zakresie złożonego oświadcze
nia. Wnosi jednak, aby p. Hartglas doklara- 
jcję swoją przedstawił na piśmie i aby deklara 
[bja ta została zaprotokołowana.

Pos. Farbstein imieniem Mizraehi oświadcza 
że deklaracja pos. Hartglasa grupę jego zado
wala i że grupa ta udzieli nowemu prezesowi 
poparcia. --------

Pos. Rosenblatt wjraża, przekonanie, że de
klaracja prezesa nic powinna być poddana tak 
szczegółowej analizie. Prezes Kola nie jest dy
ktatorem, lecz wykonawcą uchwal. Jeżeli 
uchwały Koła nie odpowiadają prezesowi, to 
może wtedy ustąpić. Mówca nie wchodzi w 
Istotę kwestji, czy ugoda zawarta z rządem 
polskim była dobra czy zła, stwerdza tylko, 
że sposób zawarcia był nieodpowiedni. Wybór 
pos. Hartglasa na prezesa nie oznacza, że nic 
chcemy porozumienia zc społeczeństwem pol
akiem. Jesteśmy za porozumieniem, ale za po
rozumieniem racjonalnem.

Pos. Lewin imieniem Agudy oświadcza, że 
grupa jego złożyła wczoraj znaną już dekla
racja w tern mniemaniu, że nowo wybrany 
prezes jest uosobieniem skrajnej opozycji. 
Stcłrny bowiem na stanowisku, że opozycja 
nie może być systemem. Chcemy, aby cale spo 
łeczeństwo to zrozumiało. Muszę stwierdzić, 
że jesteśmy oświadczeniem pos. Hartglasa dość 
miłe uderzeni. Każdy nowo obrany prezes mu
si być świadom swych obowiązków i oupo- 
MMedziałności, jaka na nim ciąży. Oświadcze
nie nowego prezesa w którem nie uznaje ugo
dy jako systemu, arii też opozycji jako syste
mu, idzie po linji naszej polityki. Wobec lego 
powiedziałbym, że pos. Hartglas mógłby być 
kaałdydatem Agudy, gdyż pomiędzy nowym 
peezesem a  Agudą istnieje pewna asocjacja 
myśli. Deklaracja zadowala nas. Chodzi o to, 
by Iinja ta nie została zmienioną. Jeżeli to nie 
nastąpi udzielimy p. prezesowi naszego popar-

Po przerwie pos. Reizes zgłosił następujący 
wniosek: Koło Żydowskie dnia 20 listopada 
1925 r. uchwaliło zajĄć wobec rządu p. Skrzyń 
skiego wyczekujące stanowisko. Wobec tego.

że w ciągu 3-miesięcznycb: rządów tego gabi
netu nie tylko, ze nie uczyniono nic dla poprą 
wy położenia ludności żydowskiej, ale katastro 
falne gospodarcze i ekonomiczne tej ludności 
położenie znacznie się pogrszyło, a ponadto ze 
względu na to, że numerus clausus jest pra
ktykowany w całej rozciągłości, Koło Żydow
skie uchwala przejść wobec rządu do opizycji. 
Pos. Reizes prosi o załatwienie tego wniosku 
jeszcze na dzisiejszem posiedzeniu.

Sen. Trusker wypowiada się przeciw wnio 
skowi ze względu na jego motywację.

Sen. Braude sprzeciwia się załatwieniu wnio 
sku na dzisiejszem posiedzeniu bo będzie to 
komentowane jako przejśce do linji antyugo- 
dwoej. Mówca jest zdania, że należy się zwró 
cić do premjera Skrzyńskiego, aby stwierdził, 
że oświadczenie min. Grabskiego, jakoby nu 
merus clausus nie był objęty ugodą, nic odpo 
wiada rzeczywistości.

Pos. Heller oświadcza się za wnioskiem pos. 
Reizesa z lem jednak, że dyskusja nad nim 
odbędzie się później. —

Pos. Insler wnosi o odroczenie dvskusjj nad
wnioskami. ___

Następnie zabrał glos prezes Koła poseł Hart 
glas, który udzielił wyjaśnień na cały szereg 
pytań postawionych mu w loku dyskusj- 

Z kolei pos. Reich zgłosił następujący wnio 
sek: Uznajncfakl. że p. prezes Hartglas wi swo 
jem oświadczeniu programowem zapewnił, że 
jako kierownik polityki Koła Żydowskiego nie 
będzie wprowadzał nic nowego bez poprzed
nich uchwał Kola, dalej, że nie uznaje opozy
cji dla opozycji, że dążyć będzie do porozu
mienia zc społeczeństwem polskiem oraz do 
układów’ z rządem, aby osiągnąć jak najwięcej 
korzyści dla Żydów, że będzie prowadził poli
tykę łącznie z innemi mniejszościami narodo- 
wemi o ile nie będzie ona kolidowała z uzna
niem państwowości pokkiej, oraz interesami 
ludności żydowskiej, Kolo żydowskie przyj
muje oświadczenie p. Hartglasa do wiadomści.

W głosowaniu przyjęto wniosek pos. Insle- 
ra, aby dyskusję nad wnioskami odbyć ni 
następnem posiedzeniu Kola, które się odbę
dzie dnia 16 marca.

Nowela do ustawy o ochronie lokatorów
przyjąta w III. czytania baz zmian

Burzliwe posiedzenie sejmu.
(Tdefoae** od n iT g n  korespondenta)

Warszawa, 3. 3 (Ln) Na dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmu przystąpiono do trzeciego czytania projektu 
Btsarwy o ochronie lokatorów.

iW dyskusji przemawiali posłowie Pużak (PPS) i 
Sommerstein (Koło Żyd.), którzy wypowiedzieli się 
przeciwko wnioskowi pos. Helmana ze Stronnictwa 
chłopskiego, który domagał się, aby właściciele (to
n ó w , których czynsz roczny nie przekracza 2.400 
złotych, nie podlegali działaniu tej ustawy.

Podczas przemówienia pos. Sommerstetna, wice
marszałek Poniatowski kilkakrotnie zw racał uwagę 
posłów, aby nie rozmawiali i zachowywali stę spo
kojnie podczas przemówień, w przeciwnym razie 
zmuszony będzie przywołać poszczególnych posłów 
do porządku. Istotnie w czasie przemówienia spra
wozdawcy pos. Matakiewicza, wicemarszałek Ponia
towski przywołał do porządku posła ŁypaccWicza 
(Wyz?w.) i Trepkę (ZLN). Podczas przywołania do 
porządku dziennego tego ostatniego, wybuchła wrza 
wa na prawicy. Pos. Rymar (ZLN) postawił wnSo- 
łek  o wyrażenie Votum nieufności urzędującemu 
wicemarszałkowi. W icemarszałek Poniatowski o- 
Świadczył że wniosek poddany zostanie pod głoso
wanie na końcu posiedzenia.

Przystąpiono do głosowania nad poszczegółnemi 
poprawkami. Gdy odrzucono 2 nstgp art. 1. który 
przewiduje wstrzymanie podwyżki czynszu dla osób 
których zarobek miesięczny nie przekracza 80 zł 
dla samotnych, a 120 dla żonatych, wybuchła wrza
wa na ławach stronnictw robotniczych PPS i NPR. 
Wicemarszałek przywoływał do  porządku cały sze
reg posłów, a gdy wrzawa nie ustała, musiano przer 
wać posiedzenie na pół godziny.

Po przerwie przyjęto projekt ustawy bez zmian, 
z tem jednak, że wchodzi ona w życie z dniem ogło
szenia. Wniosek o  wyrażenie Votum nieufności w i
cemarszałkowi Poniatowskiemu odłożono do nastę
pnego posiedzenia. ,

Następnie marszałek Rataj oświadczył, że następ
ne posiedzenie sejmu odbędzie się dopiero 16 marca, 
aby komisje mogły bez przeszkód pracować.

Ponadto we wszystkich parlamentach istnieje prak 
tyka, by posiedzenia plenarne nie odbywały się pod 
czas nieobecności szefa rządu. W  razie potrzeby 
zwołane zostanie specjalne posiedzenie.

Pos. Piotrowski (PPS) prosi o umieszczenie na 
porządku dziennym następnego posiedzenia sprawo
zdania komisji dla badania stosunków w ię z i e n n y c h

Nr. «*
ne stronnictwa bloków wyborczych, , na p id dnu** 
rzeczywistej ilości głosów, przyczeiu głosy oddcJM 
na rzecz stronnictw w liczbie mniejszej od 100 tyj. 
sięcy głosów, nie b y ły b y  uwzględniane obić.
Czandu wyników wyborów, jako głosy rozprószone.

3) Zastosowanie a nałogi cznycn norm przy wybo
rach do Senatu. |

Wnioskodawcy domagają się od rządu, aby w cią
gu pól roku przedłożył ciałom ustawodawczym prO> ! 
jekt nowej ordynacji, tak, aby przyszłe wybory da 
ciał ustawodawczych odbyły się na podstawie po
wyższych zasad.

Wczorajsze posiedzenie Senatu
(Telefonem od ussego korespondent*)

Warszawa, 3 3. (Ln) Na dzisiejszem posie
dzeniu senatu odczytano interpelację pos* 
Szczepenika z Klubu niemieckiego w sprawię 
aresztowania obywateli niemieckich na Gór-s 
nym Śląsku. Min. sprawiedliwości udzielił wy] 
jaśnienia, że aresztowano 13 osób pod zarzu* 
tem szpiegostwa na rzecz obcego państwa. —» 
Jeden z aresztowanych popełnił samobójstwo* 
Śledztwo prowadzone jest w przyspieszouem 
tempie, tak, że za 4 tygodnie będzie ukończo-
nern. -----------s

Następnie przystąpiono do ustaw o ratyfi
kacji traktatów locameńskich. Przemawiał pre 
mjer Skrzyński. Ustawę przyjęto.

iz ii n i i ż lż i  n e i j ł i  M i  de Efk i j
(Telefonem *d naszego korespondenta)

W arS/awa, 3. 3 (Ln) Wyjazd premjera Skrzyń
skiego do Genewy zosłał przyspieszmy. Pan prem jer 
wyjeżdża julro do Genewy. Przed wyjazdem odbył 
p. premjer konferencję z min. spraw wewn. Racz- 
kiewiczem, który w jego nieobecności będzie zastę
pował p, premjera na radzie mini.-trdw, oraz kon
ferował z min. skarbu Zdaiechowskim o położeniu 
finansowetu kraju.

0 zatrudnienie bezrobotnych
(Telefonem od aasaega korespondenta)

W arszawa, 3. 3 (Ln). Pod przewodnictwem mm, 
pracy Ziemięckiego odbyło się posiedzenie komite
tu dla zatrudnienia bezrobotnych, przy udziale Za
interesowanych ministerstw. Omawiano sprawę uzy
skania nowych funduszów celem zatrudnienia bez
robotnych. Rada ministrów zajmie się tym wnio
skiem na dzisiejszem posiedzeniu.

Buy linki Kninrc vai lanml
przybył d o  Gdańska

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Gdańsk, 3 III. (D) Przybył tu dzisiaj nowy 

Wysoki Komisarz w. miasta z ramienia Ligi 
Narodów van Hammel. W rozmowie z przed
stawicielami prasy nowy Wysoki Komisarz 
oświadczył, że zadaniem jego będzie przede- 
wszystkiem praca nad poprawą wzajemnych 
stosunków polsko-gdańskich.

Fałszerz banknotów polskich 
przed sądem wiedeńskim

Wiedeń, 3. 3 PAT, Przed sądem przysięgłych f f j  
W iedniu rozpoczęła się dziś roeprawa przeciwko 
fałszerzowi polskich tysiącmarkówek Saraga. Sara- 
ga byt głową bandy fałszerzy, która w r. 1923 zo
stała przez władze wiedeńskie przy aresr:tow ana. 
WSększość członków tej bandy zasądzoną została na 
długoletnią karę więzienia. Saraga zdołał uciec i do
piero teraz został przychwycony. Jedenaście państw  
domaga się w ydania Sar agi pod zarzutem fałszowa
nia banknotów i czeków państwowych.

Zloty wo Wiedniu
(Tihfonen od nantfo  k tra p o a d to ta )

Wiedeń, 3 3. (D) Złoty utrzymuje się n* 
tymsamym poziomie. W stosunku do dola** 
notowany był złoty 7.63.

P i l i l i  ptiiii t o i T
Londyn, 3 III. (L) Z powodu wzrostu 

sztów utrzymania pensje urzędnicze z«s*W 
podwyższone o 4. procent rocznie.

lilii iiM i u ta j siiiirai jiHibia
monarchistów polskich

Przedstawiciele ich w  Sejmie zgłosili Jet e dpew iedel wniosek. 
(Telefonem od ■naongo faray— fadi)

Warszawa, 3. 3 (Ln). Klub Chrześcijańsko nzro- 
gowy (grupa Dubanowicz-Stroński). który, jak Wia
domo wypowiedział się ostatnio niedwuznacznie za 
zmianą ustroju republikańskiego Da monarchii omy 
w  Polsce, wniósł na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu 
wniosek, dom agający się zmiany ordynacji wybor

czej do Sejmu i Senatu. Zmiany objęte są w nastę
pujących punktach:

1) Liczba m andatów  zostaje zmniejszona do 320.
2) Przyjęcie dla Całego państwa jednego okręgu 

wyborczego, opartego na zasadzie wyborów propor
cjonalnych z możnością tworzenia przez po szczegół-
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Ewolucle i punkt zwrotny
Czyiby istotni* endecja wstępowała na nnwę drogęT

„...Żydzi wolą p-ogromy od bojkotu. Zawsze 
łO myślałem. Gdy się skarżył nu to, że Żydzi 
w Polsce są wygładzani, wskazałem mu że Pol
aka uciśniona i wyzyskiwana przez obcych jest 
samą głodna, i jeżeli Żydzi chcą aby ich współ
wyznawcom W PolsCe lepiej Się działo, powinni 
na równi z, nami starać się u to, żeby Polska 
byłą OieZąwisla, siilna i bogata...'

Rolnan Drrtówski w  książce „Polityka P ol
ska'", o swojej rozmowie z Louis Marshallem 
w  r .  1918.

Program Związku Ludowo-Narodowego, u- 
chwalony w październiku 1919 r. przez Zjazd 
[W Warszawie, był dotychczas obowiązujący. 
62 programem lym zwracał się Związek L.-N., 
. kio ogółu polskiego bez różnicy stanów i klas. 
llako cel naczelny, głoszono potęgę narodu i 
państwa polskiego. Rozwój miast, przemysłu 
a handlu uznano za główną podstawę postępu

Sospodarczego i społecznego całego narodu, 
ednocaeśnie, jako jedno z najważniejszych 

cadań polityki narodowej postanowiono zape 
Wniepie miastom, przemysłowi i handlowi na
rodowego charakteru dla wytworzenia jak naj 
iwlęksęej jednolitości n arodo wo-p a ń s 1 w owej. 
[Tej to jednolitości zagrażać zaś miało „niebez 
pieczeństwo żydowskie, wyrażające się w „o- 
pMiowaniu" przemysłu i handlu przez Żydów. 
Stąd wywodzono konieczność, by wszystkie si 
ly  żywotne społecznego i gospodarczego żyda 
y/ polskich znalazły się rękach. Zrealizować 
miar się ten program we walce wytrwałej o 
^yyainie polaki charakter miast („nietyłko z 
przynależności, lecz 9 ducha i kultury**). Ale 
bronią w tej walce nie miały być tylko siły du 
jchowe i kulturalne. W  punkcie VIII. progra- 
m  'zatytułowanym: unarodowienie miast,
przemysłu i handlu**, wypisano bowiem wy
rażała: „obowiązkiem władz państwowych, 
ciał samorządowych i całego narodu jest wTspo 
magać, wszelkimi sposobami rzemiosła, prze
mysł j  handel rod,zimy“ podnosząc wyraźnie 
,W p. JX., że Żydzi należą do żywiołów „obcych 
5 Wrogich’*. Realizacja tego programu, posiada 
fjącego dużą siłę sugestywną i dynamiczną 
R eprezentowanego w Sejmie przez grupę 162 
posłów) musiała oznaczać eksterminację lud
ności żydowskiej.

Trzeba przyznać, że w tym kierunku trzy
mano się konsekwentnie zasad programowych 
i  od nich nie odstępywano. Odbyły w Hpcu 
J4921 r. w Częstochowje III. zjazd Z w. L.-N.,

wypracował cały szereg postulatów' w sprawie 
jwprawy skarbu, a między postulatami natu
ry ekonomicznej, zmierzającemi do sanacji 
zachwianej już. wówczas sytuacji gospodar
n e j w Polsce, uznano, jako istotny i celowy 
postulat „skutecznego poparcia polskiego, 
chrześcijańskiego handlu, przcmvslu j rzemio 
sla“.

Największa organizacja polityczna w Polsce, 
jak siebie nazywa Zw. L-N., uznała zatem 
wyraźnie możliwość istnienia w nowoczesnem 
państwie konstytucyjnem, odręnuych i sprze
cznych interesów gospodarczych różnych grup 
religijnych i narodowościowych. Wszelkimi 
sposobami postanawiała ta organizacja fkute 
cznic popierać interes gospodarczy grupy chrze 
ścijańsk'ej, choćby się to dokonać miało ko
sztem zniszczenia grupy żydowskiej, a raczej 
w celu zniszczenia tej grupy. W myśl wska
zań Dmowskiego zatem, powinni Żydzi naró 
w ni ze Zw, L. N- starać się, aby Polska była 
silna i narówni ze Zw. L.-N., starać się o „wy 
Moczenie z organizmu Polski Żydów, jako ta 
mujących należyty rozwój polskiego stanu śre 
dniegu i utrudniających jedność narodową".

Absurd ujęcia problemów gospodarczych w 
organiżmie państwowym z punktu widzenia 
interesów religijnych i narodowościowych u- 
wydatnia się w tym wypadku niezmiernie ja 
skrawo. Lecz jeszcze wyraźniej wystąpi ab
surdalność tych założeń, jeżeli zważymy, że 
Żydzi w Polsce, wskutek swoistnj (mniejsza 
z tem, czy błogosławionej, czy też przeklętej) 
ewolucji hjstoryczno-gospadarczcj wyspecjat- 
l;*owaIi się prąwie we wszystkich gałęziach 
handlu, a niektóre z nich nieomal, że zmono 
polizowali. Niepodobną w, takim układzie sio 
sunków pomyśleć o doraźnem przesunięciu lub 
wyparciu tych ludzi z ich gałęzi pracy Można 
tylko żydowski handel i przemysł zniszczyć, 
niszcząc zarazem handel i przemysł w Po'sce 
Tak też w rzeczywistości się stało. Pozytyw
nie natomiast w kierunku podniesienia i roz 
winięcia wytwórczości „rodzimej" dokonano 
niezmiernie mało. Ci ludzie zas, którzy wystą
pili dotychczas, jako organizatorzy j wykonaw 
cy tych zamierzeń, zawiedli prawia bez wyją! 
ku, tak pod względem moralnym, jak j rze
czowym. Dużo energji dynamicznej społeczeń
stwa zużyto na bezpłodny antysemityzm. Masa 
wyżywała się i tumaniła w antysemityzmie,

nie dostrzegając postępujących objawów upor 
czywego kryzysu gospodarczego i finansowy 
go i rozstroju ogarniającego już całość życł* 
państwowego.

Świadomość tego niebezpieczeństwa obuddk 
la się jednak i znalazła tn wyraz już w rezo
lucjach IV. kongresu Zw. L.-N., z 26 pazdzier 
nika 1924 r. Zaakcentowano v; nich wpiaw* 
<lzie jeszcze prawa Polaków „jako gospoda
rzy kraju" i zasadę jedności narodowo-pań
stwowej, lecz zarazem wysunięto zasadę prm 
worządności, jako podstawową zasadę polityki 
wewnętrznej. W rezolucjach zaś obejmujących 
zasady programu gospodarczego, poraź pierw
szy zaakcentowano interes całości gospodar- 
czo-pańslwowej, porzucając dotychczasowe sth 
nowisko programowego bojkotu i ekstęrmina-. 
cj‘ wobec grupy żydowskiej. Stwierdzić nale
ży, iż fetysza antysemityzmu usunięto jut 
pi zez te rezolucje. Masa wiernych dostrzegała 
jednak wciąż jego obraz w próżni- Zdziwiły ja 
niepomiernie w rok później głosy kapłanów 
stronnictwa o możliwości porozumienia po]r 
sko-żydowskiego i możliwości zespolenia gusptt 
darczej działalności Żydów z cąłośpią gospo
darstwa państwowego. Ogłoszone obecnie nr 
chwały odbytej ostatnio Rady Naczelnej Zw, 
L.-N., z dnia 21  lutego 1926 o uzdrowieniu Ży 
tia  gospodarczego, głoszące k mleczność opar
cia życia państwowego na ścisłej praworząd
ności, uznające za główne zadanie państw* z* 
pewnienie uczciwemu obywatelowi bezpieczeń 
stwa jego osoby i owoców jego pracy, podno
szące obowiązek należytego współdziałania w  
ganów pąństwowycn g siłami wytwurczcmi w 
kraju, a potępiające niesprawiedliwą J niecea 
Iową politykę podatkową — nie czynią iui ró* 
nicy między żydowskim a polskim chrześci
jańskim handlem i przemysłem Przeciwnie 
ich wewnętrzna, istotna treść odbiega zasadnt 
cza od programu z roku 4919 i 1921, który za 
iecał organom państwowym uie popieranie 
sił wytwórczych w kraju, lecz popieranie wy, 
łącznie chrześcijańskiego polskiego handlu i  
przemysłu. Wewnętrzna treść dotychczaso^ 
wych programów zmierzała do zniszczenia lud 
ności żydowskiej i w niemałej mierze przyeay 
niała się do podważenia zasad praworządną-; 
ści, do /-nikczemnienia naszego „klimatu mo
ralnego". Ta to polityka sprowadziła upadek 
sił wytwórczych w kraju, a zubażając Żydów, 
zubożała przez specyficzne powiązanie wszyst 
kich zjawisk społecznych, całe społeczeństwo-

Organy Zw- L--N., „Gazeta Warszawska." i  
„Slowro Polskie" określają ostatnie uchwały

Co Aierylie terazoajlianlziejzainuje?
Walka między „mokrymi** a „suchymi".

JJj . ■ (Korespondencją własna),
’ Nowy Jork, w lutym 192G,
Wy tam na pewno w  Europie myślicie, że przed

miotem powszechnego zainteresowania się opinji pu- 
blictuoj w Ameryce jest rola Stanów Zjednoczonych 
w polityce światowej. W y Wyolbrzymiacie polemiki 
prasowe, wynikłe na tle taktyki prezydenta Coolid- 
gea, zdążającej do wciągnięcia Ameryki W tryby eu- 
i opejskich interesów i p iły  wiązujecie bardzo Wielką 
Wagę do przystąpienia Ameryki Cbo Mtędzynarodo 
y«go  Trybunału w Hadze. Ale my tutaj w AmeryCe 
zupełnie czemś innem się interesujemy. W ogniu 
powszechnego zainteresowania stoi obecnie sprawa 
{trOhibiCji, a Cala Afneryka Podzieliła się na dwa 
zwarte, namiętnie się zwalczające obozy, na „mo
krych" i „suchych".

Amatorzy swobody w spijaniu alkoholów i prze
ciwnicy prohibicji rozpoczęli teraz bardzo gorącz
kową agitację, jeśH ni* Są zupełnem zniesieniem to 
przynajmniej, za zna c*uem ograniczeniem ustawy 
sikaziijąćej publicznej w Ameryce sprzedaży trun 
ków alkoholowych. Jako trzeźwi Amerykanie roz- 
Ipoczęli swoją propagandę od wytoozenia całego 
arsen tłu argumentów natury  ekonomicznej. I tak 
w ykazują, że- Ameryka w  roku 1910 m iała 365 mi
li jon ów dolarów z podatków alkoholowych. W  roku 
1924 wpłynęła z tego źródła do kasy państwowej 
tylko 27 mil jonów dolarów. Ileż jednak pieniędzy 
Wydaje AzneryM na im port likierów. Same władze 
Celne W Kanadzie zanotowały wywóz trzech mil jo
nów galionów piwa i 400,000 galionów mocnych Li
berów do Stosów Zjednoczonych.

Ale jeśli ustaw a — argum entują dalej zwolennicy 
„mokrej" parljl — ma być skuteczną, jnuii się 
wszystko zrobić, by ją  zrealizować. Musi się szczel
nie zamknąć granicę, by w ten sposób uniemożliwić 
wszedki szmugei, Tego się jednak nie lobi, bo kon
gres na rok bieżący uehwaUl tylko 19,3 miljouów 
dolarów  na zwalczanie tego szmuglu. Na podstawie 
urzędowych danych udowadniają, Że zwalczanie 
szmuglu w samym stanie New Jork  wymaga 15 miJ- 
jonów dolarów. Jeśli więc phoielibyśmy naprawdę 
otoczyć Amerykę śoisłą aleaią nadzoru, musieliby
śmy uchwalić na to eon aj mriie j 300 miljonów dola
rów. Chcąc taktykę ,suchych" doprowadzić 4o ab
surdu, postawili „wilgotni" W kongresie wniosek, 
•by na rok 1927 pa każdo 10 mil mor&kich uchwalić 
jeden -okręcik zwalczający ssmugel, co na Cyfry o- 
hliczone ozinaCzu wydatek roczny w  kwocie 150 
miljonów dolarów. Rozumie -się, że part ja „suchych" 
fom na taktyki oszczędnościowej Ccwdidgea odrzuci 
łn ten Wniosek, ale trzeba przyznać, że „mokrym" 
demonstracja aię udała.

Ale' możnaby nad tytni argumentami natury finan
sowo ekonomicznej przejść do porządku dziennego 
gdyby zbawienno skutki ustawy prohibiCyjnej Oka
zały stę na ianent polu. Ale tn przeciwnicy prohibi
cji zabrali bardzo Wiele śiaiyslyOeiiogo mątorjału, 
by wykazać, że prohibicja wcale nie wpłynęła na 
podniesienie poziomu etycznego szerokich warstw 
ludowych, t  tak Wedle tej stutyslyki zostało w roku 
1920 zaaresztowanych aa wykroczenia przeciwko u- 
stawom (nie za pijaństwo) 10,548 osób, W roku 1921 
34,175, w roku 1922 42,323, w roku 1923 — 66,936,
w roku 1921 — 68,161, a w roku 1925 — 77138 osób. 
Liczba osób aresztowanych o pijaństwo wynosi o- 
beonie 498,752, podczas gdy przód wniesieniem u- 
slawy prohibiCyjnej było tych aresztów tylko 506,737, 
* Więc różnica prawie że minimalna. Następuje po

tem caiy szereg wykazanych występków o korupcja 
urzędników, którym  porucacmo tępienie pżjańuhu* 
tak, że na ogół a twierdzić można, że ustaw* p u  

Wjna wuęoej zdziałała złego tuż dobrego. ,
Tu kaitipanja przeciwko prohibicja n y iA t .  t |T -  

ścić bardzo głębokie korzenie, skoro niektóre bardM  
poważne organy prasowe usilnie ją  popierają, N ą .  
większa gazeta am erykańska „Chicago Triłftne" u  
wdzięczą właśnie swOją popularność 
prohibicji. Nawet Sam Hearzt król żółtej praZy 
rykańskiej stał się teraz awolemukiern łów*
tej całej ąprawy. Nie obce odrazu lOwnąć1 ant (M * 1  
ani po tamtej stronie, lecz uważa, że nalcjubuhy epkw 
wę tę badać... Ta zmiana taktyki, ta  o> kunrośd 
„badawcza" łk o rs ta  jest bardzo a u iu k  nną. ,

Ale nietyłko prasa, leOz nawet i ctzęść duCbawtatt- 
stwa stanęła teraz po stronie „mokrych**. P rt^L t 
czyli sie do nich także fabrykanci ze z ta n u  IlAioote, 
którzy się wypowiedzieli sa zmianą ustawy probC. 
bicyjnej. Ale jak ie  się sprawa JWzedstawi* w  { W h- 
ińencśe? Nie ulega najmnieyuoj wątpliwości, Że o- 
bocny kongres jest przeciwny wsuełkim wnłmirra 
ale awoieraucy „wilgotnej" taktyki (pocteSbają etę 
tem, że uda im się przeciągnąć na swoją atrooę Oua- 
cwią część iriezdecytkrwanych. W ositateamodcż ^kly 
są prawie że równe. Na 100 bowiem mokrych i t* 
zikcydowanłe triokryoit jest 100 ahoolutnie sachycłt 
a chodzi głównie o 235 .ojców" ludowych, kMktąy. 
wahają się między tą  a tam tą stroną. "Więc wU gmhft 
dążą na razie tylko do uzyskania pewnych boncesy), 
bo wiedzą, że wśród obecnych w arunków  nfc oda 
itn się zupełnie obalić ustawy prołztitfcyłnej. Hola. 
miast zapowiadają bardzo onergicizią walkę przy  
przyszłych wyborach, któro toczyć się będą pod hu, 
dem  wyborozem „w lotni" przeciw ka , suchym ",

k, p - *  ■*
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DZIS W „UCIESZE11 MŁYN ŚMIECHU!

PAT i PATACHON JAKO

WESELI K ŁYK & ItflY^C  WIE W 9 CZĘŚCIACH.
Rady Naczelnej Związku L.-N.. jako wręcz rc 
wolucyjne i jako punkt zwrotny w doiychcza 
sowej polityce. Zapowiadają nietylko zerwanie 
z metodami demagogiezncmi, lecz wręcz prze- 
(ciwstawienie się wszelkiej demagogji Zapowia 
■dają zwrócenie energji politycznej społeczeń
stwa ku zasadniczej naprawie, ku wprowadzc 
n iu  Polski na drogę rozwoju sil jej ludności 
t potęgi państwa, na podstawie dokładnego 
przemyślenia dzisiejszych warunków życia 
Polski, Europy i wogóle naszego globu.

Do sił ludności Polski należą i siły przeszło 
trzy mil jony głów liczącego narodu żydowskie 
go. Przeciwko temu odłamowi ludności rozpę 
tano wszystkie instynkty nienawiść'. Nienasy 
eounmu molochowi demagogji rzucano w pa 
BZcaę najżywotniejsze interesa żydostwa. Nit 
mała część sił żydostwa polskiego strawiła się 
w nierównej waice.

Lecz Polska, idąca ku celom potęgi państwo 
wej w Europie, nie może niszczyć świadomie 
Job nieświadomie części swych sil. A są to 
przecież siły znane z żywotności, obrotności i 
«apołńegliwości. Są to siły w znacznej mierze 
fachowe. Icfi niedorozwój był spowodowany 
■aednrozwojem gospodarczym i społecznym 
Polski. Ich rozwój dokonywać się  może tylko 
iWl Ogólnym, swobodnym rozwoju, prowadzą. 
C^m do ogólnego dobrobytu i do związania 
atn z państwowością polską.
, Jtńzesłarrki ogłoszonych uchwał Rady Na
czelnej Zw. L--N., uprawniają do logicznego 
wniosku, że Związek znajduje się w punkcie 
JSWrotoym w stosunku do sprawy żydowskiej, 
że zamierza zaniechać nietylko demagogji an 
łysemaddej, lecz także wejść na drogę pożyty 
omego uregulowania stosunków polsko-żydow 
•kich.
i Z prawiizdwem i  szczerem zainteresowaniem 
ałc z wielką ostrożnością śledzić będziemy no 
iwą taktykę Związku i  stawanie się nowej poi 
•kiej racji stanu, uznającej państwo, jako wy
raz interesów całego ludu państwowego.

Dr. Ludwik Oberlaender.

ZdJacla fotograficzne ar głaolaach 
marskich

fhwny amerykański inżynier Dr łłartm an skonstru
ował now y aparat do zdjęć kinematograficznych 
■r znacznych głębokościach morskich. Aparat składa 
jfię z 2-ch sitowych Cylindrów; we -większym jest 
imiejsce dla operatora, w mniejszym zaś znajduje się 
tnutor. Zdjęcie nasze przedstawia na lewo: większy 
^yłtodei -i miejsce dla operatora, na prawo: ogólny 
pk& k aparatu, w  środku zaś — podobiznę kon- 

•truktora.

MZECZY CIEKAWE.

Mister A —  s ra h s n e ią  Kaszmiru.
Sir Hari Sing, 32 lat liczący następca tronu 

maharadży z Kaszmiru, wstąpił na tron wśród 
niesłychanego przepychu, przypominającego 
iantf,styczność baśni z tysiąca i jednej nocy. 
Sir H an i Sing był też bohaterem afery, któ
ra przez kilka lat zajmowała uwagę całej cliły 
towarzyskiej londyńskiej.

Przed laty zjawił się bowiem w Londynie 
miody oficer armji kolpnjalnej, a ponieważ 
był bardzo przystojny i pieniędzy mial w 
tuód, stał się wkrótce przedni1 otein powszech
nego zainteresowania. Nieszczęście chciało, że 
miody ten oficer zakochał się w żonie agenta 
handlowego p. Robinson i uzyskał jej wzajem 
ność. Ze swoją ukochaną odbywał podróże do 
Cannes, Nicei i Deauville. Ale pewnego razu 
przyłapał ich mąż na słodkiem sam na sam i 
zagroził Hindusowi śmiercią, jeśli nie podpisze 
cztka opiewającego na kilka tysięcy angiel
skich funtów. Okazało się później, że młody 
książę padł ofiarą bandy szantażystów, do 
której przystąpił i adjutant księcia. Rozumie 
się, że na tem tle .doszło do próeesu, który 
zaintrygował cały prawie Londyn. Nie chcia
no bowiem podać właściwego nazwiska głów
nego bohatera, który figurował jako tajemni
czy mister A. Prasa lewicowa ; demokratycz
na podniosła jednak alarm i w myśl hasła „ró
wność wszystkich przed prawem żądała, by 
wyjawiono, kto się właściwie kryje po2a tym 
tajemniczym panem A. Mus>ano temu żąda
niu zadośćuczynić i okazało się, że tym pa
nem A. jest miody maharadża z Kaszmiru. 
Gdy się o tem dowiedział stryj młodego m aha
radży, zagroził następcy tronu wydziedzicze
niem i zawezwał maharadżę do liatychmiasto 
wego wyjazdu z Londynu. Udało się młodemu 
księciu przebłagać władcę-stryja, ale stryj z 
powodu skandalu rozchorował się i rzeczywi
ście w niejakiś czas potem umarł.

Ubiegłego tygodnia nastąpiła koronacja Ha
ri Singa. Miasto Janmu było uroczyście ozdo 
bione. Miody książę na swoim ukochanym 
słoniu w otoczeniu 20 gwardzistów i najstar
szych dygnitarzy swego państwa odbył uro
czysty wjazd do stolicy Kaszmiru. Ubrany 
był w płaszcz ze złotego brokatu ozdobiony 
drogocennymi brylantami, których wartość 
przekracza miljon angielskich funtów. Po obu 
bokach księcia jechali na dwóch słoniach dwaj 
wyżsi oficerowie, z których jeden nosił pań
stwowy sztandar, a Strugi insygnia królewskie. 
Przed pagodą, gdzie zgromadzili się maharad
żowie sąsiednych krajów, zatrzymał się po
chód. Zabrzmiały trąby, a stary Bramin wy
stąpił i namaścił olejem głowę nowego wład
cy. Potem wedle starego zwyczaju Harri Sing 
włożył sobie sam koronę Kaszmiru na głowę...

„Karawaniarzc*"
W Paryżu, w sali instytutu oceanograficzne 

go, odbyło się ogólne roczne zebranie towa
rzystwa karawaniarzy (Caravaniers).

„Karawaniarze" paryscy nie mają nic współ 
nego pomimo swej nazwy z karawaną wielbią 
dzią, ani też ze zwykłymi karawaniarzami. 
Członkowie tego towarzystwa, składającego się 
przeważnie z b. wychowańców wyższej Szkoły 
NormaLnefj, postawili sobie za cel dopełnia
nie swej edukacji demokratycznej, przez pie
sze podróże po kraju. Pod przewodnictwem 
prof. Sorbony, p. Cazainiaią „karawaniarze" 
zwiedzają coroku najciekawsze zakątki Fran
cji. Wycieczki ich są reakcją przeciw manji 
podróżowania z jak największą szybkością i 
zbawiania się w tan sposób szeregu wrażeń 
i  obrazów. Jest to zatem swego rodzaju sport

o podkładzie romantycznym: odgłos nauk 4  
J. Rosseau.

Samochodem przez Saharę
Poraź pierwszy udało się przekroczyć Sabę 

rę w samochodzie pod względem wygody i  
komfortu, nie różniącym się niczem od słyn-i 
nych wagonów pullmanowskieh Porucznik Et 
stienne nowym wozem, sześciokolowym Re* 
nault-Pu limanem przebył pustynię, Wroząo 
ciężar siedmiu tonn. Wóz ten zawiera sześd 
foteli pullmanowskieh, które w nocy rozkłada 
się 'na sześć łóżek. Z tyłu wozu Są wszelkie 
urządzenia tualetowe, z zimną i ciepłą wodą* 
a dla bezpieczeństwa podróżników na dacłut 
umieszczony jest karabin maszynowy.

Klub 100-kilowców
W Paryżu istnieje klub 100-k>lowców, tfj. Tli* 

dzi, którzy ważą przynajmniej 100 kg. Nieda* 
wno miano wybrać prezydenta tego klubu, fll 
zaszczyt ten przypadł p. SuUyeinu, który mo-i 
żc się tem poszczycić, że waży blisko 200 kg* 
dokładnie powiedziawszy 192 kg. Nowy prezy
dent liczy obecnie 38 lat i minio s-wej tuszy 
jest bardzo jeszcze zgrabny. Jeździ na rowerze, 
a może nawel skoczyć do tramwaju będącegw 
w ruchu. Sutty brał udział w wojnie europej 
skiej, a przed wojną ważył tylko 156 kg. —4. 
Można sobie wyobrazić radość 100-kilowców^ 
gdy doslali takiego chwata na swego prezy
denta.

Ze sportu
WALNE ZGROMADZENIE R. K. S. „LE* 

GJA“ odbyło się dnia 21 lutego w Krakowie. 
Sprawozdanie z działalności Klubu z r. j923 
przyjęto jednogłośnie do wiadomości, udziela
jąc ustępującemu Wydziałowi absolutorjum 
Stan kasy w dochodach i rozchodach 22.050.7# 
zł. Niedobór, spowodowany budową Parku 
Sportowego wynosi 5.280.97 zł. pokryty poży
czkami członków. Do nowego Wydziału wy
brano: Przewodniczący Zygmunt Klemensie*' 
wicz, zastępcy: Dr Edw. Mazur i St. Gorczyń*! 
ski. Sekretarz Fijał St., zastępca J. Kowalczyk, 
skarbnik St. Stasiak, zast. G. Olender. Człon 
kowie: J. Bartosiński, M. Kolek, J. Roszkie- 
wicz, J. Włodek. Kierownicy sekcji: Piłki nof 
nej i lekkoatletycznej St. Kotarba, kolarskiej 
St. Gorczyński, turystycznej Dr. Edw. Mazur 
Komisja rewizyjna: G. Benedyk, W. Mysłer 
zur, St, Gorczyński, J. Kowalczyk.
PROGRAM SPORTOWEJ DZIAŁALNOŚCI

R. K. S. „LEGJA“ W R. 1926.
Sekcja piłki nożnej: Od 6 III do 24 IV. -**

zawody o mistrzostwo. 1 i 2 inaja Turniej mię 
dzyklubowy. Gościna R. K. S. „Skra“ z War
szawy.

Sekcja kolarska: 5. IV. Bieg otwarcia —« 
30 bm. 3. V. Drugi wiosenny bieg na przełaj* 
13. VI. Zawody kolarskie ua szosie Mogileń
skiej (4 biegi), 27—29 VI. wycieczka kolarska 
do Zakopanego; 26. IX. Bieg zamknięcia seZo- 
nu. — W międzyczasie udział w imprezacłi 
bratnich organizacji kolarskich

Sekcja lekkoatletyczna: 2 V. Wiosenny bifcg 
na przełaj: 1) Klubowy bieg na 3000 m. 2) nuf 
dzyklubowy bieg na 5000 m. 23 V. Bieg leśny 
międzyklubowy Bielany—Kraków. 
a n H n E H H H N H H B f l a i i
REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 

TEATR MIEJSKI IM. J 9LM W ASKBM 4
Czwartek: ,Pan minister".
Piątek: „Pan minister".

BAGATELA 
Czwartek: W ystęp „Semafora" (nowy program], 
Piątek: W ystęp „Semafora".

» n u K i
Czwartek: „Od A do Z pod sukienką".
Piątek: „Od A do Z pod sukienką",

EPJMtTT* Art S IN  iKOWSJKICB 
W ANDA: „Cud wilków".
NOWOŚCI „Ton, za którym izolują zabiotj* 
REDUTA: „Tragedj* Rosji i jej 3 epoki". 
SZTUKA: „Variete". ' -
PROMIEŃ: „Romantyczna przygoda Paryża*® * 
UCIECHA: „Pat i Patacbom, m M  młyaaPWl^1
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Kryzys ekonom iczny Europy
W  r. 1920 wybuchł w Japonji krach, który 

przerzucił się wnet do Ameryki, a polem i do 
Europy. Cechą symptomatyczny tego wielkie
go kryzysu światowego było nagie skurczenie 
jię  i zanik kredytu, krachy bankowe, zatka
nie lynków zbytu, skurczenie się produkcji 
przemysłowej, kryzys na rynku pracy i olbrzy 
tnie bezrobocie.  —

W  Stanach Zjednoczonych liczba bezrobot
nych dosięgła fantastycznej sumy 7 mil jonów7, 
y t  Anglji zostało 2 i pół miljona ludzi bez 
pracy, setki tysięcy straciło pracę i zarobek 
We Włoszech, w Szwecji, Belgji itd.

W nioskując z pewnych oznak i zjawisk, 
możnaby sądzić, iź obecnie znajdujemy dę 
znowu jak gdyby w przededniu kryzysu świa 
towego o wielkiem napięciu. Z tą jednak róż
nica, iż w roku 1920 kryzys przyszedł z za 
oceanu, obecnie zas terenem kryzysu i jego 
źródłem jest Europa.

W  Anglji, którą nazwano dość słusznie blo
kiem stali, ustaw'onym na bloku węgła, kry
zys przejawia się zwłaszcza w zmniejszają
cych się wciąż cytrach wywozu. A najbar
dziej dotkniętą ze wszystkich gałęzi < ksportu 
jest górnictwo — węgiel, fundament rozwoju 
i  dobrobytu W. Brytanji. Węgie' angielski 
nie jest w stanie konkurować na rynkach za 
granicznych z tańszym węglem niemieckim 
i amerykańskim. Wywóz jego zmniejsza się 
Z miesiąca na mie&iąc i gdyby nie subsydja, 
udzielane przez rząd kopalniom, krach w gór 
nictwie i zamknięcie większej części szybów 
byłoby już faktem dokonanym Wzrost bezro 
bocia W Anglji postępować będzie w szybszem 
tempie, niż dotychczas, o ile sytuacja ogólna 
na rytikach eksportowych się nie polepszy.

Sytuacja gospodarcza w Niemczech jest tra 
g-c ma. Dwa miljony bezrobotnych pobiera za

poniogi rządowe, drugie dwa miliony pracuje 
tylko częściowo. Banki niemieckie nie dyspo
nują kredytem, a z kolei, przemysł i handel 
obumiera z braku kredytu. W  Auslrji której 
ludność wynosi 7 razy mniej, niż ludność 
Rzeszy, kryzys wyrzucił na bruk 300.000 lu
dzi; proporcja prawie ta sama. W Danji Uczo 
no 43.000 bezrobotnych w grudniu r. z., 84.000 
w styczniu rb. W  Polsce mamy około 360.1)00 
bezrobotnych skutkiem ogólnego kryzysu w 
produkcji i konsumejo We Francji nastąpiło 
już nasycenie, a nawtt przesycenie rynku pra 
cy siłą roboczą;; kryzysu w produkcji jeszcze 
niema, bo hamulcem tu jest spadek waluty, 
lecz rozwija się za to kryzys finansowy i ro
śnie fala drożyzny. —

Zdawałoby się zatem, iż istnieją wszystkie 
'■land po temu, by cyklon kryzysu, który szaleje 
nad Europą przybrał szersze rozmiary, niż 
kryzys z roku 1920 Istnieje jednak między kry 
zysem r. 192J, a obecnym istotna różnica. 
Kryzys r. 1920 objął Amerykę i tam poczynił 
największe spustoszenia. Kryzys obecny omi
ja Amerykę, a Stany Zjednoczone znajdują 
się w okresie niezwykłego rozkwitu i dobroby 
tu. Nigdy jeszcze przemysł i handel Stanów 
Zjednoczonych nie osiągał takich sukcesów i 
zysków, jak w chw iii obecnej. Ogólna suma 
dochodów ludności Stanów dosięga rocznie 
fantastycznej wprost cyfry 26 miliardów dola
rów.

Kryzys, który podminowuje ohecnie Euro
pę, nie odbija się zupełnie na Stanach Zjed
noczonych. Ale właśnie dlatego kryzys ten mo 
ze przeciągnąć się otużej, niż kryzys w roku 
1920, albowiem ku zlikwidowaniu jego przy
czyn i skutków nie mogą być zmobilizowane 
jak w roku 1920, Llbrzymie środki finansowe 
Stanów Zjednoczonych.

Kto utrzymuje państwo?
W  artykule „Warszawianki" znajdujemy 

następujące i harakterystyczne daty;
Podatek majątkowy płaci w Polsce pół proc. 

ludności, podatek dochodowy 1.2 proc., po
datek przemysłowy 2,6 proc-, czyli 3 proc. lu
d n o śc i płaci 38 proc. wszystkich podatków, 
zaś pozostałe 97 proc. resztę".

Trudno się dziwić, że w tych warunkach 
eamicrają najbardziej obciążone stany: handel 
|  przemysł. Ale j pozostałe zawody i klasy 
społeczne Bynajmniej na tem dobrze nie wy
chodzą.

Fala bezrobocia zmniejszyła się
f Według obliczeń urzędowych ilość bezro
botnych w państwie zarejestrowana w P. U. 
P. P., wynosiła na dzień 20 lutego rb. 859.450 
osób i przyniosła w porównaniu z poprzednim 
wykazem z dnia 13 lutego rb. dawno oczekiwa 
ne zmniejszenie o blisko 3000 osób. 
i Z liczby powyższej zasiłki zarówno ustawo 
y/e jak i doraźne otrzymywało 183.913 osób.

W chwili obecnej Min Pracy przeprowadza 
sprawdzanie rejestrów bezrobotnych, aby usta 
lif dokładny i ostateczny stan bezrobocia.

Zwalnianie ni cła drobnych 
przesyłek zagraniczny <k

Z końsem ubiegłego roku władze skarbowe 
wyd&iy okólnik do urzędów celnych, upoważ
niających je do zwolnienia od cła przesyłek 
pocztowych z Ameryki!, mających widoczny 
charakter drobnych darów dla osób niezamoż
nych. Zwolnienie to jednak uwarunkowano 
rozmai teini formalnościami, z Których najucią 
tiiwszem było żądanie pizedłożcnia świade
ctwa ubóstw h
| Obecnie jak donosi „Robotnik" zniesiono 
powyższy warunek. Wobec tego. tamiast świa 
aectwa ubóstwa, odbiorca paczki kłaaa tylko 
(MÓWtatdeZetuft Zc przesyłką jest darem, że 

atspig ńkżyo m ajg w łącznie dla

jogo osobistego użytku i że niemi nic będzie 
handlował, w razie zaś przekroczenia tego wa 
runku, podlega o Ipowiedzialności lcryininal-

d czy 10-godzmny dzień pracy
Doitlosfe uświadczeni* prem iera 

Anglii
Prezes ministrów W. Brytanji p. Baldwhi 

złożył doniosłe wyjaśnienia w Izbie Gmin w 
sprawie stosunku rządu angielskiego do kwe- 
ątji ratyfikowania komisji międzynarodowej, 
dotyczącej ustawowego wprowadzenia 8-go- 
d/.innego dnia pracy. Bałdwin przypomniał, 
źe rząd angielski zaprosił do Londynu na 
wspólną naradę ministrów pracy Niemiec, Bel 
gji, Francji i Włoch oraz Dyrektora Międzyna 
rodowego Biura Pracy p. Alberta Thomasa w 
celu porozumienia się z rządem W. Brytanji, 
cc do zawarcia umowy międzynarodowej w 
wymienionym powyżej przedmiocie. Zazna
czył przytem p*emjer Anglji dosłownie: „Uczy 
nimy wszystko, co będzie w naszej mocy, by 
dojść do całkowitego porozumienia. Jeżeli to 
nastąpi, państwa reprezentowane na konferen 
cji będą mogły ratyfikować Konwencję Wa
szyngtońską i Anglja również to uczyni. Jed
nakowoż nie dokonamy ratyfikacji, dopóki nTe 
będziemy pewni, ze pewne wyrazy mają toż 
sumo znaczenie dla wszystkich, którzy umowf 
zawierają". Podkreślił też p Baidwin, z naci
skiem, że Anglja ratyfikując, konwencję bę
dzie jej jak najściślej przestrzegała, nie może 
więc być narażona na to, by w innych pań
stwach przepisy teonwencji byty interpretowa 
ne i stosowane elastyczniej i dowolniej,

W najbliższej więc przyszłości ujawni się, 
czy międzynarodowe ńistawodaw stwo społecz
ne obejmie i czas piacv Wiadomo, że główną 
dotychczas przeszkodą w tym względzie są 
Niemcy, które dwa lata temu przedłużyły u 
siebie ustawowy dzkń roboczy do 10 godzin, 
przez co uniemożliwiły, ze względów konkuren 
cyjnyoh. ratyfikację konwencji Waszyngtoń
skiej w; innych krajach.

II
z  c a la m i  o r z a c l ta m l  poleea fabryka :
A. PlasccKł, 5. A ., Kraków

FINANSE
KREDYTY ZAGRANICZNE DLA POLSKIEGO1 

BANKU PRZFMYSOWEGO W E LW OW IE. M
się dowiadujemy starania Pfiflskiegc* bŁnlui PtEZemy,' 
słoWego o kredyty zagraniczna za .jdiiją się na 
brej drodze i  w mi długim czacie oczekiwać no&efyf 
bliższych danych o zawartej uu*0"*». NsdnScOiff 
ti/.eba że Bank ten finansuje O&ueg g c « g i i d |  
dnycli placówek , . łodarcao- zdrowych, k tó ra  b ę 
dzie m ógł zasilić nowymi powoaMiejszytni 
tauli obrotowym), , c

PRZEMYSS
U B EZPIEC ZEN IE PRACOWNIKÓW ■ tYSŁO- 

WYCH CD LEZliOBOCIA. W  N i. 18 Da. U. R. fr, 
z dii. 24 lutego Min. pracy i  opieki społecznej tatar- 
la rozpoczęcie obowiązku płacenia składek na lun- 
dusz bezrobocia za pracowników umy słowych Da. 
dz.eń 21 lutego 1926 r.

Zakłady pracy, podlegające obowiązkowi uLeZpł*-, 
czen.a swych pracowników powinny bezzwłoczni* 
zarejestrować się we właściwym zarządzie o P -cJo - 
wym funduszu bezrobocia. Dotąd zarządy te w&& 
jzczą  się w. państwowym urządzi* pośradbiotwa p a 
cy.

Pracownicy umysłowi, zarabiający powyżej 5t)0 
zł miesięcznie nie podlegają obowląckowi ubcagAt 
czen.a.

Pierwsza składka w inna być wpłacona za wy
nagrodzenie płacone za cu»s od 24 do 28 lutego tŁ. 
i włacon i do iunduszu be^robocaa najpóźniej d j  29. 
marca rb.

Składka -wynosi 2,5 iproc. pensji, przy a n ,  n a j 
wyższą norm ą dio obliczania składek jest 8  zł d z b a 
nie

Pracodawcy opłacają trzy piątych tak nyli.cztSUJ 
składki, pracobiorcy — dlwie piątych (potrącane 
z pensji).

Obowiązkowi zabezp.eczema podlegają robotnicy 
i pracownicy umysłowi bez różnicy pitol po nkoń- 
czeniu 18 ła t życia, pozostający w afrwunku najluu 
pracy w przedsiębiorstwach per- Jły-łowych, górni
czych, hutniczych, handlowych, kumanikacyjuych f
przewozowych, oraz w innych z^ k] ch pracy, d u d
by na zysk nie oblicz mych -  prowadzonych w  .po 
sóL pijem y słowy, o ile pi zedsiubiorstwa te Zairu- 
d cia ją  powyżej 5 robotników lub pzajCownutĆ .. 
słowych (a więc najmniej 61)

EANltMI
PRZESY ŁA NIE POCZTĄ PODARUNKÓW. I  

ARTYKUŁÓW  ŻYWNOŚCIOWYCH. Odbiór prŁ
syłek pocztowych, zawierający ch drobinę ipuZeĆUłJŚołj; 
mające ełiarakter podarunków, oraz minimalne Bo* 
śoł artykułów żywnościowych na wł Sne potrzeby 
n upulykał na trudności formalne, które jj :a n ig tł]  
znacznie odbiór. Obecnie na podstawie rozporządze
niu Ministerstwa Przem ysłu i Handlu — poóBbc 
wydiaje posyłki o po\, yzsayoi che" aktei_„ pod w%- 
runk.jm  załączenia do właściwego podania kjgwtzu 
‘ iWii* rdizającego uiszczenie opłaty manipulacyjnej w 
wy sokości 4 pro  m im  od w m o śc i przo j U  Naj
mniejsza oplata wynosić może jt-dlen złoty.

Głosy publiczno
Wydział Sto w. „Och, ona dla biednych chorych ^  

Krakowie" pauś uuS o  zamieszczenie uafitę(*uj%C» - 
go ośwuadczeiuj:

,,Osoczereza kam pania „Głosu P n ińW w pn ' 1 p k w  
ci w Stowarzyszeniu „Ochrona dla łnedhych cłłOn-jch" 
w Krakowie, jest robotą kilku jednomi K tkej *oi£.

Jednostki te, niezadowolone z jednogtośnię pcw«i«>
ip*dłvuu uchwał W atoeto  Zgrom-' Jzerw  w dn ia  

27 grudnia 1923 posLanowiłj sobie sabotować a  
wsuelką cenę czynności a&au o S‘ow*izyt-nesÓM. i  "W 
lym cdłu sipowo-Lwai'7 nawet kontrolę kńążkn*c|j 
przez M agistrat.

Gdy wynik kontroli Wykazał całkowita, bezpodsta
wność oskarżeń, postarano się o oszczerczą przeciw 
mm wymierzoną napaść w  „Gó>oie Ksbucznym1 .

Celem położenia kreau lej brućktej róbocie, zamiar 
(fawniamy mniej szem, że w e_  lk u  kaiąŻU Stwma- 
lzyM sŁ i są do dyspozycj. naszych p , T , CzłookóNr, 
którzy m ogą je przeglądać każdej ćhwiłi w godsi. 
nach urzędowych w  Stowarzyszeniu rauttem przy J ,  
Mostowej 12“, : |

lizwistdnuidi Sny Dziinik
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W* trybunie.

Hasła Zjazdu
Przad drugim  •gólMO-polsklm z jd z d t a  sjonistyczaym

Dwa czynniki nadają piętno każdemu zja- 
■Aowi politycznemu, osobisty i partyjny (ew. 
jorganizacyjno~iideio log ic z n y). Każdy zjazd jest 
jy  pełnem tlego słowa znaczeiuu kongiomera- 
ittetm obiad i decyzyj w sprawach zawikłań po 
.glądowo-partyjnych, pomięszanych zapatrywa 
luam i i  scysjami poszczególnych, wybitnych w 

ruchu osobistości.
■ Odrębnym i zupełnie odmiennym jest H. 
ogółno-polski Zjazd sjonistyczny w W arsza- 
Nfe. I flu rdzeń, właściwie treść obrad to oso- 
h y  i  poglądy partyjne. Ale tu osobistości i po- 
.głądy się kryją. Tu osoby same są programem 
h^jłądy są wytwórnią polityki i warsztatu poi 
akiego i  najhardziej aktywni mężowie nasi w 

kraju są twórcami i zastępcami tych po 
jgłądńw. Każda z tych osób walczy nie o swe 
uznanie i tytuł, bo ka*.da ma tego pouostat- 
fcjem — a może i nadto. Tu jest walka o do- 
ifcu uleji. Pized oczyma zgromadzonych na 
Sjeździe odegra się pojedynek osobistości, bę- 
BącycJb programem życia, honoru i godności 
Wielkiej części żydostwa polskiego.

Zjazd ten ma jeszcze jedno zadanie, jeszcze 
jedno hasło: dyscyplina. Jedna z gazet war
szawskich („H ajnt“ z dnia 1 bm.) w odezwie 
jglftipy „Al Haiu*szmar'‘ przynosi wywody tej 
że grupy o jej konsekwentnem i stałem trwa
n iu  na sttrażv honoru i godności narodu ży- 
Bowskiego i partji sjońskiej. „Ona była — 
czytamy tam — zawsze przeciwną wszystkim 
„ugodom", czy to ugoda ze światem sjońskim 
Co do odbudowy Palestyny, czy to była »ugo
da" z emigrantlem-kupcpm, który wyjechał do 
Palestyny, stworzyć i zażyć,, życia", kolidują 
cogo i nieharmoiyzującego z naszymi celami 
W Palestynie; czy to nareszcie „ugoda" Koła 
z  rządem państwa polskiego", i  dalej wywo
dzą, że „zamiast poznać te wady i usunąć je, 
niektórzy przychodzą teraz z nową parolą na 
Ustach: dyscyplina i organizacja. Co więcej, 
iaczyna się walka i nagonka na „skrzydła", 
ten. przedewszystkiem przeciwko dyktaturze 
p rok ła ija tu  w Palestynie, siejąc zazdrość i nie 
nawiść do robotników, którzy cierpią i budu
ją  w bólu i męce Palestynę. Silą tych dwu ha 
Ceł chcą oni zatrzymać ową siłę, starają slę 
Wzmocnić swój autorytet, który się opierał na 
ubodzie a teraz padł, gdy ona znikła".

To są wywody... oczywista na odezwie., wy 
boiczej. Ale nieco inaczej rzecz się ma w isto 
cie. Parola „dyscypliny", którą w pierwszej 
linji zastępuje Egzekutywa, K. C. i delegaci 
Zach. Małopolski, płynie z głębi własnego 
przekonania i jest z szczerej chęci polepszenia 
treści narlji zaczerpnięta. Każdy chyba przy
tn ą  że najbardziej objektywnymi i najbar
dziej ottwartemi oczy na całą gmatwaninę pa 
trzą towarzysze z Zach. Małopolski Nie bę
dąc z jakichkolwiek powodów (osobistości) 
pośrednio wi iągnięci w waikę, mogą bezstron
Cie osądzić sytuację. ------
' I z zach. Małopolski wyszło też hasto przy
wrócenia dyscypliny, nie aby podtrzymywać 
autorytet, lub osłabić walczących szczerze i 
Wytrwale o honor partji.
!■ Dyscyplina jest teraz hasłem dnia, hasłem 
8u&*y partji. Gdyby nasi „wielcy" zechcieli 
Wyjść ze swoich gabinetów i przejść się po u- 
Ucach małego miasteczka, między „maluczki
mi , słuchać ich zdania o położeniu i znacze
niu partji w dobie obecnej, mógłby się nieje- 
'8en przekonać, że nie ma mowy o walce ze 
„skrzydłami**, ani o zamykaniu oczu na p ra
wdziwy stan rzeczy przez uboczne postulaty, 
lecz żąda się dyscypliny po to, by nie potrze
ba było zniżyć nigdy przed nikim chorągwi 
Sjonistycznej i deptać jej.

1 łyscyplina nie jest celem samym w sobie, 
tak, jak partja nie jest celem samym w sobie. 
To jest może ciało, w którem duch się znaj
duje.

My p>za Kołem widzimy partję. O ile jest

partji, to musi być i dyscyp!ina. Rozumie się 
nic jednostronna, ale objektywna. Towarzysze 
z zach. Małopolski żądają dyscypliny sprawie 
dliwej, równej, nie by walczyć ze „skrzydła
mi", tylko dla istnienia partji. by móc pomóc 
i działać wspólnie z temi skrzydłami. Bo bez 
przesady można powiedzieć „pcriculum in 
mora", że takie fakta i hisi.orje w łonie naj
liczniejszej w społeczeństwie partji, mogą spo
wodować zamęt, a co główną utratę zaufania 
szerokiej masy do swych prowodyrów. A to 
byłby jeden szczebel „w dół".

Tego chyba nikt nie chce.
Naszem hasłem jest też jasna wytyczna.

Ruch nasz znajduje się w nowej, zczegótne§ 
iazie swego rozwoju. Realna Palestyna * jedr 
nej strony i, niestety, tealny golus z łfrugie^ 
strony. Musimy teraz stworzyć prawie 2e ideo 
logję a 'do tego muszą być właściwi prow^dj) 
izy, a nadto pełne uświadomienie i współ p ra  
ca. Żądamy dyscypliny nie tylko na teraz, (U 
lc dla przyszłość*.

Pole działania partji się powiększyło, obu-* 
wiązki olbrzymie, a my zatraciliśmy powoli 
świadomość i miarę ważn ,lei poszczególnych 
obowiązków. Straciliśmy kryterjum. Polityka 
krajowa zaabsorbowała na« tak dalece, te  m 
parlji, w imię której i pod kątem widzenia 
której tę politykę uprawiamy, zaczynamy PO* 
woli zapominać.

Zjazd musi dokładnie określić wszystkie bi 
obowiązki, nadać im piętno ważności i wyiy» 
ezyć drogę i granice pracy naszej organizacji

D r. R. Feldschnh (Ben Szem). ‘

lilii linki i ittiuj M i  i  i i i  sjiiMon
Na ostatniem posiedzeniu Egzekutywy Orga 

nizacji Sjonistycznej w Ameryce orzewodni- 
ezący i członek światowej Egzekutywy Sjoni
stycznej p. Louis Lipsky wygłosił c i-n t  o o- 
becntj sytuacji w światowym ruchu sjoihsty 
cznym. Mówca podkreślił fakt, nieustannego 
wzrostu wpływów sjonistów amerykańskich w 
c'ągu ostatnich trzech lat. Sjoniści ameiykań- 
scy są w dniu dzisiejszym czynnikiem decy
dującym w światowym ruchu sjomsiycznym. 
Sytuacja w Palestynie, jak również w krajach 
djaspory wymaga natychmiastowej pomocy 
ze strony sjonistów amerykańskich. Pomoc ta 
jest nakazem chwili. Pcraz pierwszy w dzie
jach sjonizmu, sjoniści amerykańscy biorą na 
sWe barki ciężki i zaszczytny obowązek kie
rownictwa organizacji,

P. Lipsky poruszył ostatnią uchwalę świa
towej Egzekutywy Sjonistycznej o przeniesie
niu głównego Biura Keren Hajessod z Londy
nu do Jerozolimy, zastanawiając się szczególnie 
nad kwesłją rozszerzenia „Jewish Agency". 
Zdaniem mówcy, w dniu dzisiejszym nie 
istnieją już te same warunki, jakie ukształto
wały się trzy lata temu, w chwili rozpoczęcia 
rokowań w sprawie rozszerzenia ,,Je .\isli A- 
gency". Obecnie warunki, dotyczące udziału 
żywiołów niesjonistycznych w „Jewish Agen
cy", winny ulec całkowitej rewizji. Sprawa

ta będzie przedmiotem rozważań na nadzwy- 
czajnein posiedzeniu Egzekutywy Sj oni stycz
nej, które zwołane będzie w pierwszej połowią
b. miesiąca.

Na temże posiedzeniu Egzekutywy Sjcmsly;
c.żnej omówiona została sytuacja, jaka wytwo 
rzyla się ostatnio w związku z dążeniami „A-* 
gudas Izrael" do utworzenia w Ameryce, wła
snej organizacji. W debacie uczestniczyli pre-* 
zydent światowej Egzekutywy Sjonistycznej 
Nahum Sokołow i poeta hebra jski Chain* 
Nachman Bialik. Postanowiono podjąć w tej 
sprawne odpowiednie kroki zaradcze.

Wkońcu rozpatrzony został projekt powoła
nia do życia palestyńskiego biura i migracyjne 
go, które stałoby w kontakcie z towarzystwem 
„Hias“ w Anu ryce. Zadaniem biura Lytoby 
nawiązanie pomiędzy żydam i europejskimi 
a ith  krewnymi w Ameryce ścisłego kontaktu, 
który umożliwiłby tym ostatnim przyjście 3 
pomocą Żydom europejskim przy osiedleniu 
się w Palestynie. Mr. Józef Bacondes zakomu
nikował zebranym, iż w sprawie powyższej oi 
ganizacja sjonistyczna doszła już do zupełne 
go porozumienia z tow. „Hias". Nad powyż
szym projektem wywiązała się dyskusja. Po
stanowiono sprawę tę ostateczi ie zaJei vdowad 
na najbliższem posiedzeniu Egzekutywy,

liiiiki toinę i  limu -1 miii iHottii w in i
W  Nowym Jorku odbyła się niedawno kon 

ferencja związków krajowy .sh z całej Polski. 
Na konferencji tej miała zapaść decyzja w 
sprawie akcji na rzecz żydostwa polskiego. 
Od konferencji, której przebiegu dotąd nie 
znamy zależy niewątpliwie bardzo wtele, 

szczególnie j że związki te .?ą zasobne wśrodki fi 
nansowe Nowojorski „Der Tug * (The Day), 
nawołując do akcji pomocy dla żydostwa pot 
skiego stwierdza:

„Związki krajowe nie muszą czynić żad

nych wysiłków, celem przyjścia z kon*cczną 
pomoce Żydom polskim. Nie muszą czekac, 
aż „Joint" będzie gotów ze zbiórką *5 mii jo
nów dolarów. „Konieczne środki są już w icK 
rękach. Miljony dolarów spoczywają obecnie 
w nowowojorskich bankach na rachuneh 
związków krajowych. Wszystko, co związki 
powinny uczynić, skupia się w tern, by zadetyj 
dować o rozdziale tych funduszów wśród ich 
rodaków w dawnej < jczyźnie".

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
ŻYDZI POŁUD NIOW EJ A FR Y K I NA RZECZ 

KOLONIZACJI ŻYDOW SKIEJ W  ROSJI. W  Jo- 
rianndsburgu, stoKCy Afryki południowej, zawiązał 
się pod prz< wodnictWein pip.: Feldmana i Rondela 
komitet niesienia pomocy dziełu kolonizacji żydow
skiej w Rosji. Miejscowy dziennik żydowski , The A- 
frican Jewish 'World1", wychodzący w języku angiel
skim, wita poć, sianie komitetu i w yraża nadzieją, 
iż akcja na rzecz kolonizacji żydowskiej jak ró 
wnież kam panja palestyńska która odbędzie się w 
kwietniu brr uwieńczone zostaną powodzeniem \ / 
kwietniu spodziewany jesi tutaj przyjazd p. Nahoma 
Sokołowa.

100 N A JLEPSZY CH  KSIĄ ŻEK  O ŻYDOSTWIE 
W  JĘZY K U  ANGIELSKIM. Ukazał się w  druku 
..American Jewish Year- Book“, który podaje mię
dzy intiemi spis stu najlepszych książek o  żydostwie 
w języku angielskim, polecanych publiczności żydów 
skiej Czytającej po angielsku. Poza klasycanemi

Jakóbsadziełami Zunza. ScŁechtera, Ate-ałl ailłsa,
Jiftitja, jest tradycyjna łączność i  godność tej Heua i innych wspomniana u | również aow-ioe J®

blikacje. W śród  nich znajdują się słynne naim ętnikl 
Bera z Bolechowa w Polsce, przetlótnaczone na ję^ 
zyk angielski przez historyka dr. Marka W iszniceM  • 
i  zaopatrzone wstępom traktującym  o sto->unkkctf 
społecznych i kultmralluych w śród Żydiów W Polor* 
w X V III wieku.

CUDZOZIEMKI WYCHODZĄCE ZAN ĄŻ ZA  
OBYW ATELI AMERYKAŃSKICH MOGĄ POZO- 
STAć* W  KRA JU . D putowany OłiYer wniósł dot 
kongresu am erykańskiego projekt ustr.T-y domaga-* 
jącej się udzielenia Zezv*Oleilia stałego pobytu w A,J 
meryce cudzoziemaom, przybywającym do kraju  n a  
krótki czas i wydiodzącym zamĄr za obyw»Jeli »-• 
mery k ańskiefa.

SEKCJA LITER A TU R Y  ŻYDOW SKIEJ W  MER 
DZYNARODOWYM IN S T i TUCIE M Bi-JOGB LJ 
FICZNYM. Sekcji żydowska przy depęrlaiMnc,,# 
kultury na Białorusi oU zymała od instytutu biało-* 
ruskiego w  Berlinie propozycję w łożenia n u d t y - t  
rodowego instytutu bibijograficzoego, któty |a*o#a* 
dziłby mnodzy *"ru<mń rejestrację lo t > «  w 
żydowektei, aa
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Wiadomości z kraju
Z f  L w o w a

ntistz korespondent (Teit.):
Jak  się dowiaduję jest upatrzony na prezesa po- 

.wafatc uatjąCeJi* w najbliższych dniach Związku sjo- 
m »a_ ra ni iu  towarzystw akademickich „Jardenjah" 
tfk-jflŁdj%«tego ok„to 1000 członków, poseł dr \b ra  
I. j .  Insler. Pu>zatein ma się odbyć w niedługim 
SIMM Zjażd towarzystw sjonistów  akademiKÓw
8 F * Ł d4buc. Małopolski.

*  »  *

W tutejszej prasie żydowskiej pojawiły się głosy, 
Kkfd ,jąc* od obecnego Zarządu Gminy żyd., na kló- 
te g o  czele stad jako kom isarz rządowy prof. dr. M. 
łU eilralid Większej aktywności. M. in. zarzucają, 
t e  Rada Przyboczna zwoływana jest bardzo rzadko 
Ba 'posiedzenia. Mówią też, ze w blizkim czasie nia 
Lyi zadecydowana spraw a rozpisania nowych wy
borów do kanału. •  •  a

Organizacja sjondstyezna w Wschodniej Małopol- 
«Cc Wysyła na ogólno- polską konferencję sjoniisty- 
o a ą  27  delegatów. W śród kandydatów widnieją 
Bożwtska prawie wszystkich przywódców, reprezen
tujących wszystkie kiea unki nurtujące obecnij w 
tutejszej organizacji. W ałka wyborcza jednak nie
tempowi <da się zbył ostra.• • *

Z dtńeui 1 m arca objął urzędowanie jako dowódca 
O  K. VI. b. p r« n je r  i b. minister spraw wojsko
wych gUi. Siucrski. • » »

„Habśmah' ma też zagościć na szereg występów 
fle Tentr żydowski jest — <«k lo już donae-
Śdiśmy w  swotm czasie — zamknięty od dłuższego 
Czasu.

*  *  *

Sąd Najwyższy . twierdził wyrok I. instancji, mo-
Cą którego morderca obu sióstr FliesseróWuych,
Mangotl. ZOatał uwolniony od winy i kary.

*  *  *

Onegdkj odbyło się posiedzenie komitetu Organi- 
tucyjnego Zjazdu Gmin żyd. w Małopoisce. W  imie
n iu  delegacji, k tóra prowadzała pertraktacje z Iką  w 
(Paryżu o  Zakupno Słobódki Leśnej przez C. K 
„Ezry1, złożył sprawozdanie pas. Dr. Silberschein. 
Szczegóły doniesiemy w jednym z najbliższych nu- 
CBerów.

Lift z Drohobycza
Ej u J 1 »p tW y kuhalne. —  M ltso koszerne.

(Kor. w ł). Drohobycz, 2 marca. 
•Jak już niejednokrotnie donieśliśmy, zasiadają w 

fład iie  tutejszej Gminy żydowskiej sami sjoniści. 
A ada ia w C iągi  krótkiego stosunkowo, bo półto
rarocznego urzędowania wykonała mnóstwo prac, 
luó re  są  przedmiotem podziwu wszystkich Żydów 
tjtńśfggi mi ja ta  bez różnicy na przekonania polity
czne,
, Lew  O tem napiszemy innym razem. Teraz podję
ł a  Gmina kroki celem ulżenia tutejszej ludności zy- 
j&owskdej przez uzyskanie znacznej redukcji Celty 
gnięsa koszernego.
' Jest bowiem i zeczą ni sły cl tną i nigdzie nie p ra 
ktykowaną, by różnica między ceną mięsa trefnego, 
i koszernego była tak dużą jak w Drohobyczu. U 
Bas ustanowiona pz*.ez magśslr icką komisję cenni 
L o p ą  c«na maksymalna zu mięso trefne wynosi 1 zł. 
60 g  podczas gdy za mięso koszerne rzeźnicy po 
tk n u j { po 2 zł. 80 gr. Rzeźnicy wykazują że ich 
■amych kosztuje kg. mięsa około zł. 190, a gdy po
dwala się im b rać za mięso trefne tylko 1 zł. 30 gr., 
ftrzerzucają swą stratę i szukają zysku u ludności 
żydowskiej. Efekt jest ten, że luduOsć konsumująca 
BŁv*o k r f v io ,  płaci nie tylko za mięso przez sie- 
ta e  kupione, ale także za mięso konsumowane przez 
Swego _ąsiada kupującego, mięso trefne.

Na tę  anotnalję i ndczem Łieuzasadniont krzywdę 
ti&KuCi Żydowskiej zw rac iło Przełożeństwo leahału 
atWagę władz, jednakowoż bez skutku z przyczyn 
hrozumialych...

V7 najbłżżsaym ctas.e ma się wdrożyć cały szereg 
ktkćyj, zmAer/ajaCyCh do usmuęcia tej krzywdy Lu- 
dnc/Sc żyoowska cnęzm, godzi się na to, aby pła- 
Ktć za nhęau koszerne drożej, niż Za trefne, ule ró 
feaua 1. powznot. się obracać tylko w granicach po- 
fcłtfaltoj p* zer Kabał opłaty rzeźniczej.

AJ iIr * rtm. uznaje starosta naac p. F orunhal- 
•kM, powyższy s tan  za anormalny jednakowoż wła
dzą wojewódzkie za podusze ternem niepowołanych 
ŁZynników nie pozwały ją  na uregulowanie tej sp ra
wy. K ał zł w ni wse w  tych d a  ach rekurs przeciw 
UieuzdS ednipcemu stanowisku Województwa i spo- 

a uę, ze Ministerstwo naprawi błąd i spowodu 
(s  a re p iłowan  te, aż nadto  drożejącej kwestji.

List z Dębicy
Ży^ie kulturalne i partyjnie. — Szkoła hebrajska. — 

W ieczór ku czfi TrumiF elit ora.
(Kor. wł.) Dębica. 2 mai Ca. 

W ostatnim czasie ruch narodowy wśród tutejszej 
młodzieży znacznie się rozwinął. Przez długie lala 
istniejące już slow. ,.Dcborah“ pracuje nader żywo 
na podn kulturalno- liarodowem. Codziennie odbywa
ją  się pogadanki i kursa z dziedziny judaistycznej 
Z uwzględnieniem palestynografji, historji żydow
skiej, historji sjonizmu.

Szkoła hebrajska, która istnieje tu od lat 15. była 
zawsze ośrodkiem pracy na polu kultury hebrajskiej. 
Ostatnio jednak liczba uczniów znacznie się zmniej
szyła, wskutek czego Szkoła hebrajska przechodzi 
kryzys. Miejmy jednak nadzieję, że pod kierunkiem 
obecnego wydziału, nauka ipowróoi na dawne tory.

Przy szkole tej Istnieje kółko hebraistów „Iwriah". 
Pracuje ono przy współudziale tut. nauczyciela he
brajskiego p. Pekera nad szerzeniem języka hebraj
skiego wśród tutejszej młodzieży. Dwa razy tygo
dniowo oduywają się w tym celu referaty i pogadan
ki w języku hebrajskim.

Sjonistyczny komitet lokalny był dotychczas jakby 
w letargu, obecnie jednak pracuje nader gorliwie, a 
to dzięki młodzieży i p, I. Wiederspannowi. P rzy  
komitecie lokalnym istnieje też komisja kulturalna, 
która dąży dlo ujednostajnienia pracy, na polu kul 
turalnem we wszelkich instytucjach. Nadmienić na
leży, że ze starych obywateli naszego miasta .edy- 
nie p. Wiederspann pracuje na tem ipolu.

Dnia 21 ub. r. urządził Ż. F. N ku uczczeniu szó
stej rocznicy śmierci J. Trum peldora, wieczorek, 
na którym p. Dr. Fedclschuh, generalny sekretarz 
org. sjon. w Krakowie wygłosił referat o  życiu J 
Trumpeidora. Referat wywarł silne wrażenie na o- 
becnycft. Zaznaczyć jednak należy, że w imprezach 
urządzanych, czyto przez „Iw riję" cZyto Szkołę hebr. 
bierze udział tylko mlodizleż zorganizowana. Gene
racja zaś starszą a zwłaszcza inteligencja uważa za 
stosowne stale się absentować. Czas aby nastąpiła 
zmiana. S. S.

List z Wadowic
Sprawy partyjne i kultu ralue. — Chaluc 1 Ezra.

(Kor. wł.) Wadowice. 1 marca.
Miasto nasze, a właściwie młodzież wykazuje, jeśli 

chodzi o pracę narodową, wielką ruchliwość. Zor 
g inizowana w „Czytdlni'1 pod przewodnictwem p. Dr. 
Graffa i p.Hoffmana pracuje na wszystkich polach 
renesansu narodowego. Żywsza jej Cześć zorganizo
wała się ubiegłego roku W lewucę chaluCową, złożo
ną z. 16 ludzi, po przejściu owej w pełnem tego sło
wa znaczeniu Hachszary, w czorajsi bywalcy korsa 
wyjechali niedawno no Erce. W yjazd len był możli
wy tylko dzięki niebywałemu wprost poświęceniu 
niektórych członków tutejszej Ezry chaluCowej z p. 
Hoffmanem na czele. Specjalne uznanie należy się 
p. inż. Felixowi z Andrychowa, który sofc.e też za
skarbił miłość i przywiązanie tutejszej młodzieży. 
Odjeżdżających challuców żegnało społeczeństwo 
żydowskie wspaniałym uroczystym bankietem. Po
została Część organizacji chaluuowej, wyjeżdżi jąca 
teraz na pracę rolną, też nie zawiedzie pokłada
nych w niej nadziei.

Żyaie kulturalne natomiast jest dość ospale. Brak 
odczytów referatów  a szczególnie nowszych dzieł 
W bibljoiece daje się dotkliwie odczuć. Inteligencja 
zawodowa zupełnie daleko stoi od pracy sjonisiyez- 
nej, z chlubnym wyjątkiem Dr, Graf la.

Kom Łzry chalucowej wykazuje wiele inicjatywy 
i rzutkości. Zorganizowane imprezy przynoszą dość 
pokaźne dochody. Ostatnio odbyło się wieilkie zebra
nie młodzieży i obywatelstwa, na którem p. Wei- 
singer z Krakowa wygłosił -eferat o ostatnich Wy
padkach palestyńskich i nawoływał do  usilnej pracy 
na rzecz Ezry. Oby jego słowa nie pozostały bez 
echa.

W ostatniej walce wyborczej o Kasę Chorych li
sta, na której figurowały i nazw A a sjonistów, o- 
dtiiosła wielkie zwycięstw o.O kahnłe następnym ra 
zem.

DNHfHjjlt pŃ H N  Jlbin?“
Pierwsze przeastńwienie hebrajskiego teatru 

z Moskwy „Habimy", które odbyło się w war 
szawskim teatrze „Nowości", skupiło elitę ży- 
dostwa warszawskiego. Na przedstawieniu, 
przyjętem entuzjastycznie, byli obecnj jjosło- 
wie. senatorzy, literaci i dziennikarze żydow
scy. Sala „Nowosci“ była po brzegi wypeł
niona. Byh również obecni przed sta wiek. Je

polskiego śwj&L. literackiego i arłystycznegj, 
m. in. Boy-Żeleński, Lorentowicz, Grzymała- 
Siedlecki, i w. in. Na przedstawieniu byli tak 
że obeuu znani pisarze rosyjscy Arcjbaszew 
i Fiiozofow. Goście wy rażaii się w czasie an
traktu entuzjastycznie o kierownictwie, reży-. 
serji i grze „Habimy“. Po przedstawieniu — 
odegrano „Dybuka" Anskiego" — zjawili się 
na scen.e wszyscy artyści z p. Cemacnem na 
czele. W imieniu „farbulu ' odczytał dr. Kiu- 
mel adres powitalny, który cala publiczność 
przyjęła oklaskami. Późną odbył się ban
kiet na cześć Habimy. ’

Nieuregulowana doląd sprawa tzw. magisterji, a a  
wyuziałaCh filozoficznych wyższjch uczelni w Polsce 
wprowadza Szkodliwy z-amęl na wyższych uCzehlliach 
i denerwuje w wysokim stopniu młodzież, która nut 
wie CZego Się uczyć należy, aby otrzymać stopi eA 
m agistra — jest właściwie wytrącona, z normałQO0> 
ti-ybu nauki.

Min. oświecenia zdecydowało się wresz&u uEegO* 
lować tę sprawę, przystępując db Szczegółowętf* 
opracowamia „magislerjów“.

Już od kilku tygodlnj, odbywają, się w ^eisantM 
dw a razy na tydiziień ohra;dy deiegalów «szj Usich 
uniwersytetów w kraju, na których iposzozegótoi pr'*- 
fesorowie, ustalają grupy egzaminOn na -wopier m a
g istra  w  danej specjaln ości. Ogółem projekt l» ig l  
stet |ów obejmuje 16 grup egzamLrtaeyjfiyCfc, F for
ma magisterjów dotyczy narazie wy^ławlów \ń ,& o  
fk Łnych pa-ójeklOwane jesi jeda a't s ic zą  W e  v  
pracowanie program u nauki i na innych a f f lH ih r i i  
uni» ersyteckich.

Odnośne rozip<orządzenie ramowe w s jy m f e ' mu 
gislerjów na wyds. filozoficznych, jest już podjpten- 
ne i wnajbliższej y f z \  szłości będzie o^ObZOBn.

Wyniki pa ac nad magjsterjał— będą pewwdopodn- 
bnde zakończoDfc w ciągu btn.

Nowa odezwa faszystów połskieb
We Lwowie i innych miastach wscfioduJej 

Małopolski rozszerzano są obecnie prokłameH 
cje polskich faszystów. Proklamacje te yrey- 
wają do ,ratunku ojczyzny". Z proklamacji 
dowiadujemy się, że w skład organizacja ta
szy Stawskiej musi wejść młodzież u l id rofra. 
życia, ludzie o czystym charakterze i  dbŁu.y 
Polacy. Oznaką faszystów jest "tzarna chorą* 
giew z białą literą „f‘‘. Proklamacja głosi, fw 
3 maja 1926 roku muszą ukazać się w pocho
dach narodowych pierw aze chorągwie faszy
stów . Armja 100.000 faszystów zajmie W 
pewnym momencie Warszawę i zaprowadzi 
tam spokój i porządek, jak Mussołini to uczy 
nił w Rzymie. W wojsku nie należy prowa
dzić agitacji. Odezwa kończy się okrzykiem 
ua cześć Mussołiniego.

Jak dotąd, nie słychać, by władze przeciw
stawiły się w jakikołw ek sposób lej antypań 
sbwowej działalności.

Okropna tragodja
We W arszawie rozegrała się ostatnio straszna Ira- 

g .d ja. Przy ul. Prostej mieszka wdioWa Joanna Ma- 
chicerska z sześciorgiem dzieci. Najstarszy Syn 
Juijan  jest pijakiem, zawad jaką i zakałą całej ro 
dziny. Onegdaj wieczorem pov rooił do domu z 3 
kolegami w stanie nietrzeźwym, zasiadł do k‘M<t  i  za
żądał od matki wódki, Gdy matka odmówiła, za
czął demolować mieszkanie i maltretować obecnych. 
Malka1 chcąc uspokoić Syna, zaczęła go obejmować 
i Całować — na to on rzucił się na. matkę i puc: ąl 
ją  dusić, następnie złapał nóż i chciał nim i gudzić 
matkę. Wówczas matka schwyciła młot i uderzyła 
go po gtowie, ą gdy syn padł na ziemię, uderzyła 
go jeszcze 2 razy ijzmtażdżyła mu czaszkę. W  sta
nie be7.na,diZiejnyin przewieziono go do szpitala, gdzto 
zmarł. Matkę aresztowano.

KTO WYGRAŁ 10,002 DOLARÓW? W  W a r s o 
wie wywołała wielkie wrażenie wiadomość, Że naj
większą sumę dotarówki 40.000 dolarów wygrał 
biedny handlarz żydowski, właściciel ulicznego ba
zaru. Dolarów ka ta zastała zakupiona 11 uh, m. W ia 
ściciel dotąid się nie zgłosił.

WEMORJAŁ RABINÓW  DO MIN. GRABSKIE
GO. Onegdi.j odbyło się posiedzenie nowego zarządu 
Związku rabinów w Polsce. Na posiedzeniu tem 
wybrana została egzekutywa, komisja rewizyjna o- 
raz prezes i wice- prezesowie egzekutywy i Zarządu. 
Oprócz tego opracowano uchwały zjazdu, które n n k  
z memor jąłem wręczone zostaną Min. W . R. t  O. P»



„NCJWY DZIENNIK , prątek 3 marca

p. Grabskiemu, do którego udaje się delegacja pre- 
zydjum związku rabinów.

Z POCZTY. Zwinięto Czasowo agencję pocztowa 
w Raciechowicach powiat Wieliczka, a okręg jej 
doręczeń w łącza się do zamiejscowego okręgu do
ręczeń uizędu pocztowego w Dobczycach.

KIEDY TEN SYSTEM W RESZCIE SIĘ SKOŃ
CZY?! Koło Żydowskie otrzymało od Moroechaja 
Szustera z RubieżcwiCz łist o nielitościwem pobiciu 
jego syna Jakóba przez policję za rzekome przej
ście grrniCy rosyjskiej. „Na krzyki syna — pisze 
Szuster — iż pan Bóg na niebie wie, że on jest 
niewinny — ajent odpowiedział obelżywie: „Twój
Bog jest ni Gzem, nicponiem..."

Kolo Żydowskie wniosło w tej sprawie interpe
lację.
■ POLICJANT ZABÓJCĄ. Z Nowego Sączu dc.no- 
Szą o zbrodni, która wywołała w Całej okolicy wiel
k ą  sensację głównie Ze względu na osobę tego kto 
ją  popełnił. Mianowicie posterunkow y policji pań
stwowej Jan  P iła t zamordował kierownika szkoły 
ipocząLkowej w Bartcicacb, Ignacego Poczadkę. Jak 
łatwo i  wkuótCe po wykryciu zabójstwa ustalono, 
m orderstw a dokonał dokonał P iłat W porozumieniu 
z  żoną zamordowanego, z  którą od dłuższego Czasu 
utrzymywał stosunki miłosne. Na podstawie tych 
stwierdzeń, Putata', Poczadkową i jej aiużącą aresz
towano przekazując wszystkich tro je włada om są
dowym w N. Sączu.

PIĘĆ [WYROKÓW ŚMIERCI. Przed sadem dora
źnym v  BaianoWiCŁ. oh stawiali trzej bracia Fede- 
rOwicze, m>iuov id« Dominik, Michał i KonsUuty, 
Oraz łan ocłbościuk i Jan Skrycki, którzy w  dniu 
1 lutego dokonali bandyckiego napadu na samoclgjd 
Ba «ZuSie między Seuiawką i Lachowiczami. Wszys
cy pięciu wyroKiem sądu skazani zostah na karę 
śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok ten nazajutrz 
joiMcł świtem wyJtitnano.
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Miesięcznik młodzieży żydowskiej.
U . cię czwarty zeszyt miesięcznika młodzieży 

Żydowskiej, poświęcony sprawie sjońskiej p. n. 
WCOFIM", wydawany przez Związek , Przedświt- 
Haaearbi - w  Krakowie i  Związek „Makabea" we 
Lwowie.

Na treść zeszytu skłau-iją się  następujące arty 
łady;

Cr. w, Berkeihammer — Najmłodszy Mesjasz;. 
Ben. Dr. M. Riuge — GhiJuCi n a Garib ildczycy; 
Dr. 'A, Tartakow er — K ilka słów praw dy; B. Br^it- 
Itoiz — O inte&gf-ncję żydowską; Dr. Martin Buber 
IteżteduwaUe Boga; Dr. M. N. Gelber — Sejm czte- 
PotrW  a kw est ja  żydowska; Dr. J. F renkel — Reu- 
beni: S. Leragnass —  Po II. Zjeźdizie; b . B. — O 
Wbndemiclctcfa grapach Idtachdutowych; Kronika a- 
fcadeanśdca {w raz “®ka krakowska, lwowska, w i
leńska); Nadesłane.
I Cena zeszytu 80 groszy.

Redakcja i  Administracja: Kraków, Stradom 15

Wasoły kadk
HLMOR ZAGRANICZNY.

Einstein w małżeństwie.
GroSrne: Podobno żonaci żyją dłużej od kawale

rów?
Batnh: Nonsens 1 Czas im się dłuży!

(London Opinion).
W cztery o^zy.

ó iU ; Nie pojmnją doprawdy, gdzie ja  miałam 
0 k  wę, kiedym się zgodziła w yjść zamąż za ciebie.*

On: Na moje ramieniu, kochanie, na moj^m ra
mieniu. (TU Bits).

NADESŁANE.
1 'jrlids

PODZIĘKOWANIE.
WPanu

D row i Rom anowi G lu m i r o w i
M pełną poświęcenia i bezinteresowną pomoc 
lekarską, którą uratował życie męża, wzgl. 
•]' i, składają tą drogą z głębi serca płynące 
aajgorętsze podziękowanie Geldlnstowir

Podgórze, Kalwaryjeka 5

Hace Rabczańskie
BrauaffaMa

znane ze swej dobroci- sprzedaje tylko 
PIHILOWA, ulica Floriańska L. 21.

Mody wiosenne
List paryski.

(Od naszej korespondentki paryskiej)
Paryż, i  końcem lutego.

Wielkie zainteresowanie bucki kwest ja. czy ogól
na linja sylwetki kobiecej ulegnie zmianie na wio
snę. Zdaje się jednak, żc żadnycn zasadniczych 
zmian w tym kierunku nie będzie. Cokolwiek wyż
sza linja stanów, powrót do pasków skórkowych 
nieco dłuższe spódnice, zwłaszcza wieczorowe, po- 
zatem wszysuco, jak było. Klosze i to sutsze z tyłu 
niż Z przodu u sukien z lekkich materjałów, pliso
wane i prasowane fałdy i kontrafałdy u sukien weł
nianych. Oto, oo uderza przedewszysitkiem na no 
wyoh wiosennych modelach.

Kilku wielkich krawców wystawiło modele z bo
lerami, i próbują je lansować. L inja tych sukien do
syć dziwaczna i nienaturalna, nie znajduje na ra 
zie zv olennic-Zek. Nie wiadomo jednak, czy jutro 
się to nie zmieni.

Jedną z nowości wiosennych jest szerokie zasto
sowanie koronek wszelkiego rodzaju db przybrania 
sukien. Przeważnie inkrustują je na rękawach. Do 
nowości również zaliczyć należy kombinacje crepe 
de chinowe w kolorach sukien, lub nawet z tych sa
mych materjałów, oo suknie.

N_tomiast jedna z bardzc miarodajnych firm wy
stąpiła z  jasnemi bluzkami, do ciemnych, przewa
żnie granatow ych kompletów.

Bluzki na ogół noszą nieco krótsze, przeważnie 
na sposób sweatru krojone. T u i ówdzie okazał się 
ludlzaj kamizelek, z przodu zapinanych, Z tyłu lu
źnych. nieco dołem zaokrąglonych i oszytych pli
sowaną falbanką.

Suknie z grubszych rftaterjałów przybierają ró 
żnokolorowymi a r o D n y m i guzikami, naszywanymi w 
gęste desenie, lub  przybierają je ni. talirowaną skó
rą . Tej ostatniej używa Się v minimalnej ilości. 
Wypustka, koniuszek kołnierza ifcd

Cap‘y cieszą się nadal wielkiefti powodzeniem, 
zwłaszcza jako okrycie wieczorowe.

Bardzo też modne są płaszcze czarne ze specjal
nych jedwabiów -w kwiatowe, albo geomi tryczne 
desenue. Płaszcz Czarny, bogato haftowany w pasy 
jaskrawe i Wzory będzie nieodzowną częścią wio
sennej garderoby — Amerykanki.

Co się tyczy Paryżanek samych, a mam teraz na 
myśli te zwykłe śmiertelniczki, które nadają ulicy 
paryskiej piętno tego specjalnego, nigdzie nie spo
tykanego szyku, ani im w  głowie tak niewolniczo

mody się trzymać. Ubierają się przrważ.iie lU ajzn ij 
prościej, spokojniej i gustowniej od JJOgaiydl codżo* 
zielnek. Paryżanka lubi przede w SZy ś tkieni Wyglądać 
ładnie i żadna moda nic skłoni jej do włożenia, kapo. 
1 u sza, w którym jej nie do twarzy.

Przytem Paryżanka jest oszczędna i bardzo nie 
lubi zbytecznych wydatków. Poogląda Or-kłftdllk wy* 
stawy, powyinierzy w eleganckim magazynie Z tuzid 
sukien, ale ich nie kupi. j

Stwierdziwszy już niezbicie-, w jakim kulofzS 
i fasonie „najawantażowniej" wygląda, zabiera Sie,! 
sama lub przy pomocy uonu.wej krawcowej d a  
dzieła. |

Tu znów podziwiać należy spryt kupców, k tórzy  
znając dobrze zwyczaje swych klijentelc, idą im  nai 
1'ękc ciągnąc stąd pukazno zyski. WytworzyI się| 
formalny przemysł gotowych rzeczy. Zuajdziesz tu  
czego duszą zapragnie. A więc formy kajieluszyj 
obciągane i nies/hejągane m aterją kawałki jedwa
biu i aksam itu odpowiednio na ten cel przycięte, gv* 
towe kołnierze i mankiety z futra, oszyoia do su* 
kien z melrarjusze, żaboty, etc. etc. i to w sży jk p  
w najm oJniejszych kolorach i z tych samych m< te- 
rjclów, które oglądać możiia na modelach, 

Najczęściej w tym samym magazynie m jzna o . 
bejrZeć na jednem piętrze setki modeli, n i  u, Q„ki* 
nach, na innelii od jedwabiu do szycia począwszy, 
zakupić wszystko. Czego do skOpjOWania m c d Jtl 
potrzeba.

Przyczem uderza słodycz i uprze/mość z . 
(klnąc w- duchu) sprzedające po dw'a i tr2y jazy wy* 
mieniają nieodpowiedni towar.

Istnieją specjalne zakłady, które sporządzają kro* 
je na osobistą miarę i to nie tylko z bibułki, ale I  
z muszlinu. F orm ę taką, która nie wiele kosztuje 
(25—35 franków) otrzymuje się sfastcygowanąj 
przymierza 9ię, a sprawdziwszy, żc dobra, bez Ż4U, 
dnego już ryzyka można przystąpić do sporządzę* 
tria ubrania.

W  ten sposób małym stosunkowo kosztem i „o* 
wielkim wysiłkiem zdobywa się toaletę, m ugącą 
śmiało współzawodniczyć z modelem z pierwszo* 
rzędnej firmy. To też Paryżanka chełpi się tim , t<3 
potrafi ubrać się „d‘un tlen" i wydając B m o n is  
mniej na ubranie, niż przeciętna kobieta z .innego 
miasta, przewyższy każdą szykiem t elegancja.

O. P.

ZGRZYTY.
Siedzieli razem w Siahalc...

„Sie sassen und lrank< n bedm Teetisch, 
Und sprachen tron Liebe sovlel.. “

H. Ronę.
Siedzieli razem w Kabale.
Morzyli o  ideałach:
Pan Stempel w raz  z Lilientalem,
Senator Deutscher i  Wałach.
Piet wszy przemówił pan Stempel;
,,Bogaty mamy inw entarz:
Dom noclegowy i nm pel 
I  nowy w Podgórzu cm entarz".
„Ni*- Ciasno spać będzie w glebie 
Gdy skończym te ^em skie tru d y ;
Za życ&a też spać w  potrzebie 
Można!" — rzekł mi trz od Agudy.

„W ięc ipoóż — krzyknął p«n W atach — 
Mybyśmy mieli dopuścić 
By rząd /ił gm iną patałach 7t“
LilioMU w trącił: „A Juicłćl"
„Demokratyczne złe prądy,"
Rzekł DeuUcher — „lecz jeszcze nie to.
P rzy szłaby dzielić nam rządy 
Z naczyniem grzechu — kobietą!!"
Siedzii Ji rzzem w Kabale,
Z trupim osinie* zkietn na licach
Nie słysząc pom ruku wcale
Co grzm iał i tętniał w ulicach... Keren.

Odpowiedzi rodokdl*
.A BONENTKs NOEMI**. W Polsce nie wychodzi 

żaden tygodnik hebrajski. Jedyny dwutygodnik JŁ-- 
atid“ jest organem  „Chalucu" (Adres: Warszawa,
O rla 11). Najbardziej używanym rtoziU -iM i jeSt 
hebrajsko- poltki słownik FroeHgp. Nnpepssym dla 
zjających  język — m ały leksykon Grazawekiego. 
Można nabyć w  księgarniach tydowsk eh (Faust, 
Fortgang, lub  Bom stein ul. Kiwk yw 

J . R , KRAKÓW: Nie reflektujemy.

ZE ŚW IATA.

Gościnność faszystowska
Rzymski korespondent „Daily Express*‘ 

przesiał do swej gazety korespondencję o nie. 
uleczalnej chorobie Mussoliniego, przyczem 
nadmienił, że szczegółów zaczerpnął z najbliś 
szych kół rodzinnych włoskiego dyktatora. Ko 
respondencja ta wywołała w kołach faszystów 
olbrzymi'* oburzenie, które objawiło się w ten 
sposób, że organizacja faszystowska zwróciła 
się do przewodniczącego syndykatu zagranicz 
nych korespondentów z wezwamóin, by inter. 
Wenjował w tej sprawie. Urzędowy org^n ła* 
szy»tów „Tevere“ dodaje do tego wezwania ko 
mentarz nieb ardzo przychylny dta angielskie* 
go korespondenta, a nawet zawierający groźbę, 
że w razie niezjtłatwduuia tej sprawy rzuci się 
korespondenta pod konia ,.11 D u ce . by się 
przekonał, że rzekomo chory Mussolini o d p y  
wa codziennie spacer kemny.

Prawie równocześnie z tym incydentem 
zdarzyła się innemu Anglikowi,, a mianowicie 
znanemu footballem z uniwersytetu w Cant* 
bi idge SLokesowi, bardzo nknuła przygoda* 
Ponieważ go utożsamiano z przywódcy jakiejś 
antyfaszystowskiej organizacji włoskiej, wycię| 
gnięto go z wagonu pociągu pośpiesznego i za 
iręto go ołdadać kijami, ale Stokes, potężny 
olbrzym i znakomity boksei, (Lem iwoicja 
przeciwników powalił nu ziemię i byłny Sig 
uratował ucieczką, gdyby nie wkroczenie poll 
cji kolejowej, która zaciągnęła Anglika do na] 
bliższego posterunku policyjnego, gdzie go 
przez ldłka godzin trzymała, bijąc go bum nld 
miłos enur. Spraw« ta wywołała w  Londynie 
olbrzymie oburzenie 1 będzk przedmiotem W 
teajpeiacji w labie Gmin Nie dziwota więc. -«  
tego rodzaju gościnność włoska w ywołuje nA 
całym śwjeaja niechęć przeciwko Włochom.



Nr !*2 „NOWY DZIENNIK", pLitcF 5 marca Sir. t

KRONIKA
Kraków, 4 marca

fned fliiioi-niski isiiiisipji
} Prezydjum Rady Naczelnej Org. Sjon. od- , 
toczyło II ogólno-polski Zjazd sjon w W ar
szawie na dzień 14. bm. Wybory w poszc/.egól 
nych okręgach i miastach odbędą się (jak już 
Utesztą pisemnie zawiadomiliśmy), dn'a 7. bm 
Przypominamy wszystkim Komisarzom W y
borczym że lermin zgłoszenia kandydatów z 
fcończy się z dniem 5 bm. Okręg który do lego 
ftnia kandydatów nie zgłosi, traci prawo za
stępstwa (wyborów) na Zjcździe. Dotychczas 
Egłosily kandydatów następujące okręgi:
| Bochnia: Inż. Ch. L6wenste>n, Abraham 
Hofstadler,
i Nowy Targ: Salomon Griinspann, Dr B. 
(Weinert.

-Sanok: Dr Nehmer, Chaim Flanzor,
Rzeszów: Mnachem Goldmann, Józef Eisen 

{Tyczyn).
W Krakowie ruch wyborczy bardzo ożywio 

ny. Dziś we czwartek, dnia 4 bm. odbędzie się 
egromadzenie przedwyborcze, na którem kan
dydaci na Zjazd przedstawią swoje programy. 
Dotychczas kandydują w Krakowie: Poseł Dr. 
o .  Thon, Dr. Sz. Feidblum, Dr. II. Peldscliuh, 
Ć r M. Jassem, Maks Lauterbach, B. Leinkram, 
Dr. S. Pilzer, Dr I. Schwarzbart, Dr. B. Wei- 
nert, Dr. J. Zimmermann.

Z SA L I SĄDOWEJ

— REFERENT BUDŻETU POS. RUSINEK 
(W KRAKOWIĘ. Dziś przyjeżdża do Krakowa 
poseł Rusinek, referent budżetu ministerstwa 
spraw wewnętrznych w Sejmie. Poseł Rusinek 
zabawi w Krakowie kilka dni w ciągu których 
Zapozna się z administracją państwową w tu
tejszych urzędach.

— POSEŁ AMERYKAŃSKI W* WARSZA
W IE PRZYJEŻDŻA DO KRAKOWA. W przy 
•Rziym tygodniu przybędzie do Krakowa p 
itlohn B. SLfagn poseł aradzwyczajny i mini- 
Błfi pełnomocny Starów Zjednoczonych Amc 
ryki Półn. w Warszawie celem oglądnięcia 
jgmachu Y. M. C. A. przy ul Krowoderskiej.

— KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LE
KARSKIE. Dziś we czwartek 4 bm. o 8-mfj 
fwieczór zebranie towarzysko-naukowe. Na po
rządku dziennym: Dr. J. Bertrand: „Relations 
óntre le systeme nerveux et les affections hepa 
liques“. Dr. Martin-Peridier: „Traiteinent hy- 
Jdprnineral de Vichy“ (z pokazami świetlne- 
tni‘.

— NIE WOLNO HANDLOWA WYCOF\ 
ĄJYMI ZNACZKAMI POCZTOWYMI! Mini
sterstwo sprawiedliwości orzekło, że w>nni 
sprzedaży wycofanych z użycia pocztowych 
ffaacżków opłaty i dopłaty, chociażby dla ce
lów filatelistycznych — po cenie wyższej od 
nominalnej mają być pociągani do odpowie
dzialności sądowej na mocy arb 31 u s ta w y  
B dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie telegrafie i 
telefonie (Dz. Ust. R. P. Nr. 58 z 1924 r. )

— SPRZECIW Dra BADERA ZAŁATWIO
NY PRZEZ SĄD APELACYJNY. Na wczoraj 
łzej sesji w sądzie apelacyjnym pod przewo- ! 
fchuctwem Wiceprezesa Turowicza rozpatrywa
no sprzeciw Dra Jana Badera od aktu oskar- 
iżenia o zbrodnię zabójstwa bł. p. Marguliesa 
Po referacie st. radcy Markiewicza zalafwio 
•iń> sprzeciw, a akta sprawy odesłano do sędzię 
jgo śledczego w sądzie okręgowym karnym. — 
Rozstrzygnięcie sądu apelacyjnego będzie wia 
domem po doręczeniu uchwały oskarżonemu, 
jgdyż sprzeciw od aktu oskarżenia rozpatrywa 
my był na tajnem posiedzeniu.
i — ZGUBIONE PRZEDMIOTY. Magistral 
ogłosił Wykaz rzeczy znalezionych w mies’ą- 
<cach od września do końca grudnia 1925. Mię
dzy zgubiom mi przedmiotami1 znajdują się ze- 
jgarki złote i srebrne, torebki damskie, klucze 
w az operna samochodowa, sztylet, gęś żywa, 
dw a psy, jeden chart i jeden wilczur. Magi
strat wzywa właścicieli powyższych przedmio
tów, aby, o ile mogą dowieść swe prawo wla 
■sności zgłosili się po odbiór tychże do wydzia- 
J  X  o t - e y a y  1, p . drzwi Nr. 18.

Zasądzający wyrok w proeesie o zdradę główną
Wczoraj w drugim dniu rozprawy przed sądem 

przysięgłych w Krakowie przeciw Sacherowi Maje
rowi FJohowi i Chaimowi Majerczykowi, oskarżo
nym o zbrodnię zdrady głównej zamknięte zostało 
postępowanie dowodowe, poczem wygłosili przemó
wieniu prokurator Dr Ilubl i obrońcy adw. Dr Lusl 
garien i adw. Dr Woźniakowski. Po resume 'prze
wodniczącego sso. Korskiego sędziowie przysięgli 
odbyli naradę, a następnie ogłosili werdy - f . zatwier

dzający 9 głosami winę Flohn co do zbrodni zdra
dy głównej, 10 głosami co (k> zbrodni zaburzeni* 
spokojnośei, zaś co do Majerczyka 8 glo-ami (zdra
da główna) i 10-głosami (zaburzenie spokojnośd 
publ.) Na .podstawie tego werdyktu trybunał ogło
sił o gxxlz. / . 3-ciej popołudniu wyrok, zasądzają
cy Flolia na 'i lała a Majerczyka na 2 i pół lat cięż
kiego wlezienia z obostrzeniami. Oskarżeni zastrze
gli sobie 3 dni do namysłu oo do przyjęcia wyrok*.

Najstarszy uniwersytet niemiecki

Uniwersytetowi Heidelbergu grozi obecnie zanik nięcie, gdyż wobec braku odpowiednich funduszów 
niemożliwe m jest angażować uczonych i profesoróv. .rykt" <•>■ .&■

— EPIDEMJA SAMOBÓJSTW. We wtorek 
wieczorem przybyła do'Krakowa z Sosnowca 
20 letnia Leokadja Sitkówna j zamieszkała w 
hotelu ,,Polo'nja‘‘ przy ul. Basztowej w pokoju 
Nr. 63. Kiedy wczoraj do godz. 2 pop. Sitków 
na nie wychodziła z pokoju, służba zaczęła 
się dobijać do drzwi, poczem wyważono je i 
zasiano Silkównę leżącą na łóżku bez życia. 
Przybyła na miejsce komisja sądowo-lekarska 
stwierdziła śmierć wskutek otrucia cjankalją 
(cynkiem potasu). Śmierć nastąpiła natych
miast. Sitkówna zostawiła na stole kartkę, w 
której pisze, że jest nauczycielką w Sosnowcu 
a do Krakowa przybyła celem odebrania so
bie życia. Przyczyny samobójstwa nie podała. 
Ciało przewieziono do zakładu medycyny są
dowej.

Wczoraj nad ranem Apolonja Blasiakówna 
(lat 18), zamieszkała w Dębnikach przy uli
cy ks. Marka 1. 8 targnęła się na swe życie, 
połykając kilka kryształów dwuchromianu 
potasu. Lekarz pogotowia przewiózł desperat- 
tkę w ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza. 
Powodem rozpaczliwego kroku była zawiedzie 
na miłość.

— NAPAD BANDYCKI. Wczoraj kolo godz. 
3-ciej popołudniu na przechodząca Magdale
nę Brandysową z Bachowie przez ul. Piastow
ską koło Rudawy na Zwierzyńcu napadł jakiś 
osobnik i uderzył wieśniaczkę bokserem w gło 
wę. Gdy napadnięta upadla na ziemię, przeszli 
kał jej kieszenie a nie znalazłszy przy swej 
ofierze pieniędzy, zerwał z niej chustkę i 
zbiegł na widok zbliżających się przecho
dniów. — Za bandytą wszczęli policja pościg.

— POŻAR. Wczoraj wezwano straż pożarną 
na ul. Brzozową 1. 16, gdzie w mieszkaniu p. 
Rapaporta na 2-giem piętrze zapaliła się po
dłoga i belka wpuszczona do komina pod pie
cem kuchennym. Straż ogień ugasiła, wyrębu 
jąc nadpalone części podłogi. Szkoda wynosi 
1000 zł.

— OSZUSTWO. We wtorek przytrzymały organa 
policji Simehe Drechslera i Edmunda Starka rze
komo ze Lwowa za różne Oszustwa, popełnione na 
szkodę szeregu osób. Zaczetpiali oni przechodniów
1 przedstaw iali się za przejezdnych biednych z Ru- 
munji, proponowali im sprzedaż lub zastaw  złote
go zegarka, rzekomo na Zakupno środków do życia. 
Gdy osoba taka kupiła zegarek przekonywała się, 
iż zegarek nie jest złoty, lecz metalowy tzw. douhle- 
(Ełoty. Aresztowanych D rechslera i Starka odstawio
no do aresztów sądu okręgowego karnego.

— ZE ZAMKNIĘTEGO MIESZKANIA Frydery
ka Siubskiego przy ul. Zacisze 1. 4, skradziono dnia
2 bm. między godziną 18—21 kasetkę z kwotą 700

zł, oraz ze szafy kwotę 82 zł, 1 browning, 2 ubrani* 
męskie i kapelusz męski, ogólna szkoda około 1208
złotych,

— ZŁO D ZIEJE SKLEPOW I GRASUJĄ. Dat*
2 bm. aresztowały organa policji Helenę Sołek (ta* 
25) i Stani lawę Solek (lat 18), obie z Będtona, 
Skradły One 10 m etrów  m aterii tre p  de cLin»<wre| 
wartości 220 zł ze sklepu Izraele Fabera przy uL 
Stiadom 1. 25. Złodziejki odstawiono do więzśeń *%• 
dowych.

Do zamkniętego sklepu Izaaka Kahna pney td. 
Dietla 1. 57 włamali się nie wyśledzeni sprawcy jarz** 
wycięcie otworu w drzwiach, poozem skradSi 30 tu
zinów pończoch damskich i  21 tuzinów skarpetek 
męskich łąoznej wartości 2)00 zł.

Z wystawy sklepu P ietrania przy u l  Karmelic
kiej 1. 8 skradziono po wybiciu górnej szyby wy
stawowej 1 koszulę męską, 1 parę skarpetek, 1 pa 
rę kamaszy i 1 kaszMert łącznej wartości 50 zi.

— UCIEKLI Z DOMU. Michał Stępa, elektromon
ter zam. przy placu Zgody 1. 14 doniósł do potścjt 
że w czerwcu 1925 r. syn jego Józef (łat 12) zbiegi 
ze zakładu wychowawczego w Pawliko-wiCaCh i  do
tychczas tam nie powrócił, ani jego miejsce poby. 
tu n ie 'jest mu znane. — Wojciech Feliks, zam. przy 
ul. Potockiego 1. 19 zawiadomił o Wydaleniu Się 
z domu w dniu 2 hm., syna Zygmunta (lat 17).

— ——o-O------—
— KOLO OBYW ATELSKIE TEL AW IW , Stra-

■dom 15 zawiadamia', że w sohotę dnia ti bm. odbę
dzie się dalszy ciąg odczytu p. prof. Dra Roseuma
na na temat , Judea dawniej a dziś" z obrazami świ* 
tlnemi. W stęp wolny.

 o-o-

— PO D A JE SIĘ DO WIADOMOŚCI WSZYST
KICH ZAINTERESOW ANYCH KOLEGÓW, o za-
łożeniu „Żyd. Zw. -'...ad. Oby w .. Polski cii w Ber. 
n,e C. S. R ." którzy chętnie udzielą wszelkich in- 
foą-macyj dotyczących studjów w Bemie, Do wszel
kich zaipytań należy załączyć odwrotue portocj*. 
Adres: „Żyd. Zw. Akad. Oby w. Polskich", Brna 
C, S. R. Leska technika.

— NA RZECZ BUDOWY ŻYDOWSKIEGO DO- 
MU AKADEMICKIEGO złożyła w naszej redakcji 
pna N. N. kwotę 5 dolarów.

— CHALUCYZM JEGO IDEA I ORGANIZACJA
Dalszy ciąg dyskusji na powyższy temat odbędzie 
się we czwartek dntia 4 m arca o godz. 7yt  wieczór 
w lokalu Związku robtników niefachowych, Zielo
na 8. W stęp dla Członków i gości.

— GORDONJAH. Dziś, we czwartek, dn. 4 h u . 
w sali Merkazu. Krakowska 41 Plenarne Zebranie 
Członków w sprawie Zjazdu SjońskLej HHodbSeły 
akademickiej i naszej dklsaęj pracy. Poczgtek O godz 
1%  wiec*. •



Z teatru, literatury i sztuki
—  Z  TEA T R U  IM . J .  dLOW A CKIK GO . Kom cdja

(Krzy wosiew s k i ego „Pan m inister" grana będzie 
sLzs po raz 4-ly i jutro po raz piąty, poCzem przez 
Szereg dni nie pojawi się na afiszu. Wielkie zain
teresowanie wywołała zapowiedź Wyilęęów w na
szym teatrze, znanej doskonale z ekranu artystki 
Warszawskiej p. Jadwigi Sniosarskiej, która w so
botę jako Ludwika w „Intrydze i miłości" Szyllera 
Jto raz pierwszy ukaże się na scenie w Krakowie, 
inne role w „Intrydze" odtworzą pp .: Bednurzew- 
alt i, Zalewska, Bracki, Socha, Leiiwa, Kułakowski, 
Wysocki i reżyser sztuki Piekarski. Dzieło Szyllera 
otrzymuje nowe dekoracje projektu p. K rassow st ie- 
go i częściowo nowe kostjumy. W niedzielę popo
łudniu jeszcze jedno powtórzenie uroczej komedji 
Fredry „Przyjaciele".

— JU BILEU SZ WŁ. M IARt ZYŃSKIJ IGO. Na 
przedslaw:eniu , Pańa posła" i’ Nałkowskiego, w któ
rym  we środę dnia 10 bm. obchodzić będzie znany 
artysta 'P Miarczyński 25-lecie pracy scenicznej w 
Krakowie rozpoczęła Się już sprzedaż biletów w ka 
sie teatru miejskiego.

— NOWY PROGRAM „SEMAFORA". W czoraj
sze prenijera obejmuję przeważnie rzeczy Wesołu, a 
d la  melomanów naszego miasta niaznane. Między 
innemi ukaże się oryg. farsa japońska „Hanako", 
oraz inscenizacja h u tm r s k i  Sienkiewicza „W yrok 
(Zeusa". Przypuszczać należy, żo drugi ten program 
zdobędzie również wielkie uznanie, a  to dzięki szcze 
Temu wysiłkowi artystycznemu reżyserji i całego ze
społu, który inteligentna publiczność należycie oce 
nić potrafi.

— OPERETKA „NOWO$OI“. Ju tro  1 pojutrze 
przedostanie widowisko ręwji ,Od A do Z pod au- 
kiettką". W  robotę i niedzielę wielka rewja: „Trzy' 
(połączone rew je w najcelniejszych częściach.

fyftjbiiŻąsą prem jerą będzie rew ja Leedigera: 
njr się" z  bogatą wy *awą i dobraną obsadą 

M ,  Rewja ta, pełna humoru obfituje w Car Izo zaj
mujące. oryginalne scen j.

— CZARNO-BIAŁY REDUTĄ .JU T R Z E N K I" 
finew 13 ifkuCa br. w salach Starego Teatru zelektry- 
am rała teero—’ sfery towarzyskie, które m ają w  pa 
Wżęot świetne tradycje tej imprezy z la t ubiegłych.
- Kca j llei  rozpoczął już rozsyłani, zaproszeń, a 
•Weator Lni zgłójendr (przyjmuje się w „Polskim 
ttogdaia  uh iw  Anny 1. (Pałac pod  Baranami).

275
— B ER TA  KIUzsINA, słynna sipiewaCzka, k tóra 

iw. ubiegłym sezonie k MtCelŁowalu w Krakowie Z nad 
awyCZoj-Win poVodzeuieiu .wystąpi u nas w tym se- 
■aute na X. i  ostatnim koncercie abonamentowym 
rp Stfefyąp Ti zł u  we czwartek 11 bm

 -Ó-O ----
ŁADBW.ANE CZ AftOPISMA

„2Y G IE  TFiA TR(J“. T ygodnik, pośw ięcony poi 
^tię] knllturze teatralnej, wyszedł Nr. 9 z 28 lutego 
fir A dres; Warszawa, Al. Jerozolimskie 39 m. 1.

  — -----
X KONCERTÓW

X X IV  boncer, Związku Muzyczno- Pedagogiczne
go, Udky jak Ewykie odbył się pod sprężystym  kie
runkiem p. L. Grodzickiej, ściągnął liczną publicz- 
■aść. Tym  radiem wieazór był w przeważnej swej 
części poświęcony muzyce romantycznej, na k tórą 
*odpIy Ci«: eonata CaetloWa, Mendeteohna odegrana
r lBOże i  ze zrozumieniem przez p. F. MaCaiLka i p. 

Ahłnmowicz—-M ayerową; szereg utworów (Pre- 
hsdja, Beroense, Scherzo Ł moll) Chopina, odegra 
D y n  i  artyzmem i z głębokaem p rz e ję ć « n  się przez 
p. Dorotę SteilioWą,

IHanastka u  pracująca w cichości, przedstawiła się 
r* A  bardzo dodbttFo. Podziwialiśmy piękne uderze- 
Bfc 1 perlistą technikę a w Rapsodji Saint- Saensa i w 
fieanpanelłi Liszta okazał t p. Steinowa niezwykłą 
h rtW w ę  P, Mar ja  Chmielowa art. operowa, odśjpie- 
k « h  swym miłym sopranem o znacznej kulturze 
Muzycznej, arje Huocam ko, Mascagniego, Moniuszki 
I  p id li Lipskiego.

RsęsiBte oklaski publiczności towarzyszyły arty- 
Mom. F ,

T E A T R  MA R JO N ETEK .
Gawarlek: „Jak Kajtuś djabłów okpił".

Z giełdy
8 ‘..Wł krakowska z 3 bm., (w  nawiasie kursy 

•  2 bm.): Pol. Tow Handlowe 0.19, Zieleniewski 
fi (9.50—9,60), Górka 7.10 Polska Nafta 0.21 Azot 
0.20, Ćmielów 0.16, Krakus (0.20), Chodorów 4.20 (4) 
ca-yłke 3.10 (3), Piasecki 1.38 (1.30).

Oi la r  nieoficjalnie 7.78, w  innych rraastacb na 
tym  aimvm poziomic. Bank Polski w Krakowie pła
cił 7<03 t e  czoki i za gotówkę.
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i w M a  w a rs M K jk a
. f l i e ł d a  w a r s z a w s u a  t  4 n 3 a  2 b ,  m . (PAT; 
K a j u t y :  Jdelgja 3460 k a N a J ja  304*74. L endy4 87*81 
Newy Je rk  7 58, Paryż 28 58, P iaga 22 54. Szwajcaria 
14? 54 T  iadea  1C7 28, W iochy S«-60

A k c ja :  Bank Mah.pelski f rak ó w  — — Bank Prze- 
* ? s ie w y  Lwew 9.13, Bank Zw. Sja. ża r. Poznan 4 te , 
Fuls S*śP, \ iid — Cegielski 7*48, Parewozy 0 *22 Za
wiercie • 50, Zegltiga 0 67, Polaka naft* 8 42, kiła i Swia 
tło 8*i6, C k»ikl*w  # 28 Starachsw ieo i *82, P_ciak # 80 
Zisieniaw zki s*75, Zyiaddw b40  Chodorów 345 

F a ^ . a r y  :  a i s i n o n e :  i*/» -ożyezka konwersyj- 
■a 431/8, >ozyezaa io a v  « y jn a  ISO,pożyczka <L
Jarowa jr doi. 6»*— . w itotyoh 474*59, yożycaka ko lt 
owa 129

Giełda wtetfeAska
t i i - d z  w ł e d e  t i k a  z  d n i a  2  b .  m . (TAT 

E ft iu y . Ab steru im  £.»lg*4 i2 4 t, B „ ’is  16862
Bit  kacia 3218, I adapest, 8827, Bnkarcazt 308, Chry 
‘ tani* 1 205, k o jc n  >ja 184*10, Io n « y n  3443, Madryt 
1 0 0 '-  Modjolan 2743, k ew y  Jork  70»ia, Paiyż 2844 
P ia ja  2ŚS8, Sofja ś  i  1 SztekhoL- 19#,— łta r—„w a  
91*28 — 91*70, Znryah 1I8-85 noiary 787*60. halsijabic 
82.10 hnlgarakuc 5(j6*, dna a k i o  , m arki nicatie-
ckio 16345, angielek'* 84 8 , jngesł*w iaask.e 1244, nor 
w cakie—*— , polski* 61*8e, m m  -oski* 364, uw edzkio  
18139, enwajŁarakie 186*18, ż/azj -ińzkie S <29 czeskio 
20*9i węgierski* 9b*52, tnreckie 2**97

=P
Nr. n»

A kcja: Zieleniewski te*. i d » j a  Fantu 1'i i , 
f  a l..  arpaty V2‘ Calicja 849, ł.er%». in ek  Małe-
jólski —— , nank Mip. — * le p  ago —*.

fiitiila  fur^ebska
Zurych, 3. 3 PAT. Paryż 19.42, Londyn A M .%

Bilgju 23.62, Nowy Jork  5.19.5, \vtocliy 20.84, tf«  
szpiinju 73.25, H<.it|iiidja 208, Borjin 1.23.7, Wiedeń 
73.25, Sztokholm ©9/10. ().--lo 111,55 Kopenhaga
13-1 o,4, S11i*j 1  3.75, Druga 13.38,5, Wursza*wo *16.5, 
Budapeszt 0.72.8, Biaiogród 9.16.5, Ateńy 7.40, Ko*, 
stuntynopol 2.70, Bukareszt ,.2.27.5, ILlsingfors It.OOf 
Buenos Aires 211.95. . ■ , . ; t

Giełda londyńska
Londyn, 3. 3 PAT.Nowy Jork 4.85 27/32, HoIkUw 

dja 12.13 19/16, Francja 139.86, Belgja lOOWiB, W^cm 
chy 121.25, Niemcy 20.40, Szwajcąrja 25.24 5/8, UL 
szpanja 31.47.5, Danja 18.71.5, Szwepja 18.12.5, NoI/4 
wegja 22.62, P raga 164.

d ia M a  paryska
Paryż, 3. 3 PAT, Londyn 130, Nowy Jork  26.76 

Belgja 121.50 Hiszpanja 377, Wiochy 107.97. Stawaj* 
carja 515, Danja 093 Holandja 1071, Norwegjs 576, 
Szwecja 717, Bumunja 1160.

P e ż y c ik a  pięciu m ilionów fun tów  s z t e r l
na cala odbudowy Pal«styr.y.

Londyn, 3. 3. Źat. Qgłud*uny został komuni
kat, " redle którego projektowane jest udziele
nie pożyczki 5 miLonów funtów szlerlingów 
na cele odbudowy Palestyny. Pożyczka ta ma 
być zagwarantowana przez rząd angielski.

Komunikują Źatowi. że większa część poży

czki ma być zużyta ną budowę kolei żelłunii>jj 
portów, stacyj telefonicznych oraz na inne ru» 
boty publiczne. W ten sposób iząd angielsifj 
spodziewa się znacznego ożywienia się siośuiH 
ków handlowych między Palestyną a Anglją,

HaKoah w Amaryca
Nowy Ju rk , 3. 3 (ŻAT) C złonkow i żydowskiego 

klubu sportowego Hakoan, piżebywujący obecnie 
w Ameryce, przyjęci Zostali prze* buiinjsL-za Nowe
go Jorku. W  przemówlelCu sW O jun burituStcz Wy
razi! nadai ję, że wiiikie zainteresowanie wywoła
ne w Ameryce p iijhyc ie la  Haaooh. prtyczyni się do 
Wzrostu ruchu aportowego ifśród sierot isjl sfer 
hnfelykaflskifch.

■ o m- ——

Głodówka działacza sjońskiego 
w wi^zieiru bolszewickim

MóBkwa, 3 3 (ŻA*f) Sjoni&la rosyiski Samuel Le
win, który p rzebyw ał w tutejszeirt Więzieniu pod »ą- 
rZUitem propagandy sjonistycznej rozipoczi 1 głodów 
kę, głodówka wywarła fatalny wpływ na zdrowie 
Lewina. Po 13 dniach głodówki, władze więzittu*e 
były zmuszone odesłać więźnia w stanie bezo jłsś %- 
nym do zrozpaczonej i odziny.

 —o-o------—

Mi uta nistnnii lift Liii
Tokio, 3. 3 PAT. Rząd japnósJti przesłał telefo

nicznie instrukcje szefowi delegacji japońskiej W 14- 
dlze narodów. Jakkolwiek rząd  japoński jest prze
ciwny wszelkiemu zwiększeniu liczby członków 1, &- 
dy Ligi, to jednak gotów jest przyłączyć się do zda
n ia  większości polityków z uwagi, że wstąpienie N il 
miec do I.igi stworzy prawdę podobn*/- nowe Waruh- 
ki o wielkiem znaczeniu dla państw  Europy.

 o o-------- ‘

I M l  Mliii i t a i i  firnu!
Budapeszt, 3, 3 PAT. WBK. Prezydent ministrów 

hr. E itłu^n odjechi t dziś o 7 gędz. rano do G«newy 
Podczas swej nieooecaości powierzył regent agendy 
praiydjum  m inistrów  m hdstrow i D r Vaąs oWh

lik  ni liiłdŁc iiniinliii
Nowy Jork 3. 3 PA T. United Press. Na fieldzie 

ujawniła się dziś niezwykła klęska epekulaCj- zwyż
kowej. Szczególnie dotknięte byty w alo lJ elektrycz
ne, wodne i gazowe, k tóre straciły 10 —U  punktów. 
Najbardziej ucierpiały akcje Nafeonal Tea ( mpany, 
.któr* straciły  40 punktów. Ruch zniżkowy osiągnął 
na giełdzie niebywałe rozmiary. Przedsięwzięte Zo- 
rtały liczne egzekucje. Zlecenia interwencyjne ban
ków zostały cofnięte, przez co zniżka jeszcze b a r
dziej Me uwydatniła. Obroty osiągnęły 2,lsQ.OOO 
•hares co stanow i niebywały rekord.

U M ti  f o i  o iiioniii n i  M im
Pekin, 3. 3 PAT. Około Muczatłj, na południe od 

Tien Tsinu toczy się bitwa o panowanie nad Paki* 
nem. Jest ona gwałtowniejsza niż wszystki* do
tychczasowe Walki długoletnie wojny domoW^j. ^  
obu stronach są znaczne straty. \V walkach biorą 
udział automobile pancerne i tanki. LiCme miejsco
wości zostały zniszczone. Celem strategicznym połą^ 
czonych generałów Gzangs Tso Lina, Li ( zing 14<< 
na i W u Pei Fu jest widocznie połączenie s wy eto 
wojsk, Celem osaczenia wojsk gen.. Fenga. Jeżeli bi
twa ta przynuesie rozstrzygnięcie, wówczas sądzą 
że wojna domowa się skończy.

m m i i i  m lbiii Lita im n ip
Foirbank, 3. 3 PAT. (Alaska) Aeroplany kpt: Włl* 

kinsu nadchodzą lutaj. Kpt W ilkins przybj ł również 
i odbył konferencję w sprawie przewiezienia beuey- 
ny potrzebnej do samolotów. Okazało się, że. t, Zwę 
tiaK-tory śniegowe nic nadają się do tran: pot L U ,  po
nieważ tatwo się psują i wymagają zhył Jużo ben
zyny. T ruuiporl benzynj odbędzie =ię wobęc lego 
samaTotem do Po-nt Barrow. W  najbliższych Id  
dniach bedą urządzone lotv próbne a W połowib 
marca spodziewa się kpt. W ilkins rozpocząć lu j 
z ^odnt Barro-w do bieguna.

Kroniki telografflczRftft
— Dzienniki uslrjaokie donosią, ż« Lanolers aua 

stirj.-Ckl Dr Ramek Weźmie udUal w ite#jt genew
skiej Ligi narodów. Uda » ę  on* du G<ęi#wy z koń
cem tygodnia.

—  Fo pierwszym locie próbnym „Ń c rg r pUńfM 
want są dalsze próby, mianowicie próby z lądowa
niem okrętu na wodzie. Terenem próby będzie je 
zioro Ngmi w  pobliżu Bzymu. N istępuie wdbęAzi* 
okręt 50-godz.nną podróż, celem wytpróbo, an i- intf, 
szyn i załogi.

— „Die Stunde" donosi, że Czechosłowacja, zażą
dała od rządu tureckiego przeprowadzenia ilouftc 
dzenia karnego przeciwko węgierskiem u pruleJotte- 
wi Mrsrarosowl. m es „nemu w aferę b ł ‘ '„ ( . jb  l  
banknotów czeskich. ,D le Stunde" twierdzi, że Me- 
szaro* uprawiał szpiegostwo polttycene n» .rzec* 
Anglji,

— Rząd japoński nie zamierza podać do wiado
mości swego stanowiska *w sprawie powięk»**pi^l 
mandatów w Badzie Ligi narodów p* zeń sW&łMtfpąs 
zgromadzenia, ponieważ ńiei chce Wiązać w teh ięb« 
sób pełnomocnictw swej delegacji.

_  W edług niepotwierdzonych dotycncte* wiado
mości z Tokio, poż:<r który wybutńił *w wacszń-i«cn 
m arynarskich zniszczył większą Część budynków 
w ra s  t  m -‘ei Jąłem, który się tam te  anu/iozaL
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itimół Dw o rami mah
fTelegrom własny „Nowego Dziennika"}

^ gPoWyngtOn, 2. 3 Z AT. Prezydent St. Zjednoczo- 
Sgtii Gootedge przyjął na audjencji w Białym Do- 
A u  delegację Agudy w  osobach przewodniczącego 
O ra  Jakóba Rosenheima i przywódcy rabina Dra 
frrrm i Yotlnga. Delegacja przedstawioną została pre 
oyueDtOwi przez deputowanego kongresu HoChslel- 
ńera, będącego równocześnie członkiem komiilelu 
landu  11 u odbudowy Agudy w Ameryce. Delegacja 
fBAform owata p prezydenta o celach Agudy oraz 
O zadaniach kampunji, prowadzonej obecnie przez 
lógudę w Stanach Zjednoczonych.

niski stniki siiiutśw ;inAiiiik
(T e leg ra  ińmmy .Nowe#o Da m i t a *)

f Bukareszt, 2. 3 ŻAT. W edług oficjalnego komuni
katu, ogłoszony generalny slrejk rum uńskich studen 
-łów nacjonalistycznych, jako protest przeciwko nie
spełnieniu ich żądań w sprawie -wprowadzenia nume 
rus clansus dla Żydów, nie powiódł się zupełnie.

■ [Większość studentów wyraziła gotowość powrotu 
do naukii. W  wyższej szkole technicznej na wydzia
le teologicznym i częściowo również na wydziale 
filozoficznym wykłady zostały ponownie podjęte, 
f ró b y  urządzenia demonstracyj przez studentów na
cjonalistycznych zostały przez policję, wojsko i żan- 
tłu-merję w zarodku stłumione.

ŻAT dowiaduje się ze źródeł wiarygodnych, że 
■na wypadek niezlikwidowania strejku, rząd zdecy
dowany jest Zawiesić wszystkie wykłady na wyż- 

; szych uCzelniacli aż do końca roku szkolnego. Po- 
f nadto zamknięte zostaną wszystkie domy akademic- 
r kie oraz nastąpi wysiedlenie wszystkich studentów, 

którzy nie mieszkają Stale w stolicy.

—--- - o-O— —

Wczoraj obradował gabinet angielski
nad sprawa rozszerzenia Rady Ligi

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Londyn, 3 III. (L) Dzisiaj odbyło się posie 
dzenie rady ministrów, poświęcone sprawie 
rozszerzenia Rady Ligi. Po dłuższej dyskusji 
zapadła uchwała, wypowiadająca się za koin- 
promisowem załatwieniem sprawy. Kompro
mis ten, wedle wiadomości z kół miarodajnych

ma zadowolić zarówno Polskę, jak i Niemcy.
Jutro ma Chamberlain wygłosić w Londy

nie dłuższe przemówienie, w Ulóretn wyłu- 
szczy stanowisko rządu brytyjskiego w spit^ 
wie rozszerzenia Rady Ligi.

Koniec nędzy mieszkaniowe!I
D o n y  zbudow ane w  Jodnym dniu.

Mlitni alen Mi liuierkieti
Berlin, 2. 3 PAT. .W sobotę policja berlińska 

aresztowała prezesa sądu okręgowego Jurgensa pod 
Earzutem d  >knarua w  awojem wtaanem mieszkaniu 
kilka włam ań w celu uzyskania ubezpieczenia. Pi
wna berlińskie kom entują w sposób bardzo sprze
czny sprawę Jurgensa. Wyniki śledztwa trzymane 
«ą na razie w tajemnicy. Slprawa przybiera jednak 
Charakter skandaliczny Ze względu na to, że ,Die 
W elt am Montag“ wykrył w przeszłości sędziego 
Jurgensa szereg nadużyć. Mianowicie Jurgens by i 
podczas wojny kierownikiem biura kontrwywiadow
czego w Hanowerze i korzystając z tego stanowi
ska, miał dopuścić się olbrzymich nadużyć. W  roku 
A91S ciążyły na nim oskarżenia o popełnienie nie 
mniej niż w 60 wypadkach nadużyć władzy i  do
prowadziły wówczas do aresztowania jego, oraz je
go narzeczonej. Dopiero amneatja ogólna po rewo
lucji uwolniła go od odpowiedzialności. Pomimo 
takiej przeszłości Jurgens otrzymał stanowisko sę
dziego.

Benesz we Wiedniu
( T - l e g r a  wiosny „Nowego Dziennika1)
Wiedeń, 2. 3 (D). Minister Benesz przyjeżdża tu 

we czwartek i wyjeżdża w  piątek razem z kancle
rzem Ra-mekiem do Genewy, Po drodze obaj mini- 
Mrowie omówią aktualne aorawy polityki obu 
państw.

Walki w Damaszku
(T e le g ro m  w i a n y  „N ow ego D zie n n ik a  )

Wiedeń, 2. 3 (D) Z Damaszku donoszą: Walki 
h powstańcami toczą się w całej pełni. Całe miasic. 
(jest otoczone zasiekami dirucdanemi. Powstańcy 
pi Zer wali hnję kolejową z Damaszku do Hedżasu.

Policja budowlana w Berlinie udzieliła zezwolenia na nowy System budowy domów, który ma w a a f  
bliższym już ozasie zaradzić mizerji mieszkaniowej. Nowy system polega na odlewaniu poszczególnych 
ścian domu, które później w ciągu kilku godzin zostają złączone. ‘Koszta budowy domu. zk&megu
7 2 3 pokoji z kuchnią i przynałeżnoścdami oblicza ne są na około 2.200 dolarów. Ilustracja .pcwryŻA*

.przedstawia montowanie żelazo-betonowej śc iany takiego domu, o  długości 40 n u ró w .

 — "

0B£ NA ŚWIĘTA Qfi£
polecamy dawno znaną, wyśmienitą

P R A W D Z I W A  F R A t i C K A  H D £  'W  
P R Z Y M I E S Z K Ę  DO KAWY
w skrzyneczkach i okrągłych pakietach. — Wyprodukowana jest ona
:y -D N  b y w j n R  s p r  '»  'JH y m n  m i t w n  n r s r t a

- v 3 : k ! 5  D * * n  '12 a r  n o n  n i n  u n m  ‘r S a m  y n i n u c

Henryka Francka Synowie
F?bryka iro d k ć w  kawowych, S. A., Skawlaa-KrakOw.

■ : .V-

TANI MIESIĄC!

1

.ot®, srebrne
i niklowe zegarki 
z łańcuszkami mę-

skie i damskie „Oinega“ Doxa“ i „Tawan“. —  Z h  ie  pierścionki, 
kolczyki, kolje b ry la n t, szafir -  O brączki i i ib n e .  — Zegary
Stojąc®, pendlltOWe, b u d zik i rebrne papierośnice, torby, chińskie
srebro, double, oraz różne okazje niO poleca Maga z. zegar.-jubilerski

Leon Brtill, raków. Starowiślna L. 29.
■ ykonuję pierwszo! zędiu- . &j«. Kupuj® S ta r*  złe to, sc -hro, ze .arki, brylanty, perły itp.
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DioH osłona
tm lL nf u n iw e rsy te tu  pary sk i* - 

dtllUCUl go udziela  lekcji f ra n 
cu sk ie g o  — s ło ty  godzi oa. Po* 
viA le l ‘J, II. p  n a  p raw o

fłftUlilriliO mi#6zk*nl* *  forte* 
iUi3tUftUJv p ianem  (m o ie  być  
w spólne). N ajchętn ie j z oaobaem  
'Kejóoiom. Z g ło szen ia  Ehrlieh, 
°od górze, L w ow ska 25

na r a ty  n a j ta n ie j ,  o b s łu 
ga so lidna . P et z en ba nm, 

D ie tlow ska 81

.NA REDUTY
w ypożytsa 

n a jw j t łw t  r J e J s z t  
1 k o s t ju m y

Kraków. i d i a ł t w H i e i j o l t / n .

Fabryka pieczątek
poszukąje

zdoleego cdłojica no praktyki
Z  jednoroczną praktyką 
ćrukarsa.., mająpierwsaań- 
atwo. Zgłoszenia pod „P.* 
do AdmLa. N. z. lenniK u

LEKCYJ
matematyki, aaometrji 
wy Wreślnc", fizyki i che- 
mji udziela pojedyńczo 
i zbiorowo nauczyciel 
gimn. Godz. 1 zł. Zgło
szenia poc .M a tu ra *  

) do Adńflniatr. N. Oz.

POKOJU
w  łtynkn podgórskim ln~> 
jprzy ul. Lwowskiej w rod- 
górzn, pofcjstui. ję na kan
celarie. — Zgłoszenia pod 
._F.* do Adłmn N. Os.

doprania r . . .Oszczędza czas. pruoę i pienią- - - - - -
J.M.WE\DbCH $VWJ. Ś.A.TCBVN
9 do

SŁYNN I NA JW M T CA1Y.

Gwarancja 50-latnia.
Jen. Przsdst. na Polskę:

warszawa, Zielna as. TeL 137-20
Wielki wybór rowerów i części 

na miejscu.
ZADAĆ W S Z ID M II

&
!
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REKLAMY

.>  - f o r j z  o g ł o s z e n i u  q  
^ ^ c * j - t ę z v s t k i c h  p i s m / q  

p r z y j m u j ą :  o
... ,  I U R 0  C C Ł C S I F H  . n E K L A M ' 0

M lF A U E ltl
ł l M R O U  ECMERCU5TA11. o

:
P ilR W S Z A  M AŁOPOLSKA

II
I

Im\i
SZA JA SILBERPi ENN1G

t dawniej Berkelbammer i Ska)
W TA R N O W U

poleca kopyta szewskie wedle ntj 
nowszych modeli — dalej jrcin 
drzewną najprzedniejszej jakuści, 
■ uchą i wolną od prochn, j a k o t e i  
i  s k r z y n ie  w b t j k ie g o  lo d zą jb .

Telegramy: Kopyciarnia, Tarnów. 
Telefon Nr. 117.

:
t
f

• • a

B e c z n o i t  K u p c y  g a l a n t e . r y | n l t  
U I E U Z N A  M Ę S K A

pierwsiurzęone eleganckie i solidne wykonanie, niczem- 
nie ustępująca najlepszym wyrobom zagranicznym 
Od najlepszych popeliirowych do zwyczajnych Krato* 
nowych zamówić najlepiej bezpośrednio U wytwórcy.
J a k ó b  S i lb e r m a n , Kraków, J3ev tr u d y  t  A

Przez n;aie próbne zamówienie sianie się Tan sta
łym odbiorcą.

o r a z kąpiel rytualna (M IK  W  A)
Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfortem urządz. 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

Poszukuje sią zaraz
p o k o j u  o b s z e r n e g o

z osobnem wejściem, przy ul. Mikołajskiej 
lub w pobliżu.

Zgłoszenia pod „Tom arzystwo" do Ad. N. Dz.

Ożywajcie
jedynie ZOCHA do m i
F a b .  C h e m i k a l ,  Kraków. H ia iuzk i  31

■ J r
p if

J E  ■ ■

% s

t
I

przyjm uje wszelkie zam ówienia w  za kros drukarstwa wchodzące —  w  szczególności 
druki bankow e, kupieckie, przem ysłowe, reklam owe, czasopisma I dzieła wykonując 

takowe starannie, ssybko ś p o  cenach umiarkowanych.

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 279.

ń

fled;. uaczdny Dr. !W. Berkunammer. — Bud, odpow. Zygfryd Mosea Nową Drukarnią Dziennikowa. kirLCz* Od m A sS ^  3


